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Britania lanson 
projektin për forcimin
e drejtësisë në Kosovë

Republika e Kosovës është dhe do të
jetë përgjithmonë shtet edhe pse nuk
është pjesë e Organizatës së Kombeve
të Bashkuara (OKB), ka deklaruar të
mërkurën ish-zëvendëskryeministra
dhe ministrja për Dialog, Edita Tahiri,
në takimin e OKB-së të nivelit qeveritar
të shteteve Euro-Azi për shqyrtimin e
barazisë gjinore 25 vjet pas Konferencës
së Pekinit që po mbahet në Gjenevë.
Reagimi i Tahirit ka ardhur pas kërkesës së delegacionit serb që Kosova të
mos përmendet si shtet meqë nuk është pjesë e OKB-së

Edita Tahiri, delegacionit
serb: Kosova është dhe do
të jetë përgjithmonë shtet 

Avokati i familjes së të ndjerit Astrit
Dehari, Tomë Gashi, ka mirëpritur
vendimin e Kryeprokurorit të Shtetit,
Aleksandër Lumezi, që rasti i vrasjes
së Astrit Deharit të kalojë nga
Prokuroria Themelore në Prizren nën
juridiksionin e Prokurorisë Speciale të
Republikës së Kosovës. Ai ka thënë se

Prokuroria në Prizren ka qenë e 
njëanshme dhe, si e tillë, ka humbur
kredibilitetin që të merret me këtë
rast. Në këtë intervistë dhënë për
gazetën "Epoka e re", Gashi ka thënë
se Prokuroria Speciale ka kapacitete
për ta zbardhur të vërtetën për vdekjen
e Astritit. Sipas tij, prokuroria e shtetit

mund të angazhojë edhe prokurorë
amerikanë në mënyrë që vrasësit e
Astrit Deharit të dalin para drejtësisë.
Gashi ka ritheksuar se është ditur fare
mirë se vrasja e Astritit është vrasje e
natyrës politike. Ai ka thënë se
drejtësia e dërguar në vend do të jetë
drejtësi për Astritin

SHTEGU I ARSIMIT 
PARAUNIVERSITAR F. 8

OPINION

Prof. AAsoc. 
Dr. AArben

DËRMAKU
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Prokuroria
Speciale duhet
ta zbardhë
vdekjen e
Astrit Deharit

Prokuroria
Speciale duhet
ta zbardhë
vdekjen e
Astrit Deharit

FAQE 7

- Vdekja e Astritit është vrasje e natyrës politike
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TIRANË, 330 TETOR - Presidenti i
Republikës së Shqipërisë, 
Ilir Meta, është takuar me
kryeministrin e Kroacisë, Andrej
Plenkoviq, me te cilin ka 
diskutuar për çështjen e integrimit
të shtetit shqiptar në Bashkim
Evropian (BE).
Meta ka thënë se me kryeministrin
kroat kanë ndarë qëndrimin e
njëjtë se integrimi i Shqipërisë
dhe rajonit në BE është alternativa
e vetme.
Më tutje, Meta ka theksuar se
marrja e Presidencës së

Bashkimit Evropian (BE) për
herë të parë nga Kroacia dhe
qëndrimi i saj pro zgjerimit është
mundësi e shtuar për
Shqipërinë për çeljen e negoci-
atave me BE-në. "Takim mjaft i
frytshëm dhe konstruktiv me
kryeministrin e Kroacisë, Andrej
Plenkoviq, mbi marrëdhëniet e
shkëlqyera tradicionale dhe
politike mes dy vendeve tona.
Ndamë të njëjtin qëndrim se
integrimi evropian i Shqipërisë
dhe rajonit, janë e vetmja alter-
nativë e të ardhmes sonë të për-

bashkët. Marrja e Presidencës së
BE-së për herë të parë nga
Kroacia dhe qëndrimi i saj pro
zgjerimit, mundësi e shtuar 
për Shqipërinë për çeljen e 
negociatave të anëtarësimit me
Bashkimin Evropian gjatë samitit
të Zagrebit në maj 2020.
Bashkëpunimi ekonomiko-
tregtar, do të marrë një shtysë të re
me vendosjen e linjës direkte
ajrore Tiranë-Zagreb dhe ndërtimin
e gazsjellësit Adriatiko-Jonian
IAP", ka shkruar Meta në llogarinë
e vet në "Facebook".

Integrimi i Shqipërisë dhe rajonit në BE, alternativë e vetme

UASHINGTON, 330 TETOR - E emëru-
ara për ambasadore të ShBA-së
në Shqipëri, Yuri Kim, foli të
martën pasdite në Uashington
përpara Komisionit të Senatit
për Punët e Jashtme në një
seancë për konfirmimin e saj.
Kim, e cila u emërua nga 
presidenti Donald Trump në
qershor të këtij viti, tha se nëse
konfirmohet, do të ndiqte disa
përparësi në punën e saj si
ambasadore, ka njoftuar voa. Ajo
tha se do ta inkurajonte
Shqipërinë për ta arritur nivelin
2 për qind në shpenzimet e
mbrojtjes deri në vitin 2024. 
Diplomatja tha se do t'i nxiste
udhëheqësit e vendit për ta
zgjidhur ngërçin aktual politik

në mënyrë që të forcohet per-
spektiva e hapjes së negociatave
të anëtarësimit në BE.
Kim shtoi se do të inkurajonte
gjithashtu Shqipërinë t'i 
zbatonte plotësisht reformat në
drejtësi, përfshirë kontrollin e
figurës së gjyqtarëve dhe
prokurorëve dhe krijimin e
strukturave të posaçme për
luftën kundër korrupsionit dhe
krimit të organizuar. Ajo tha se
sheh si përparësi edhe ndihmën
teknike për Shqipërinë në het-
imin, ndjekjen dhe ndëshkimin
e korrupsionit dhe krimit të
organizuar ndërnacional.
Shqipëria, tha Kim në seancë, ka
një emër jo të mirë për krimin e
organizuar, për trafikimin e

njerëzve, sidomos të grave si dhe
të narkotikëve përmes kufijve.
Kimi tha se nëse konfirmohet,
do të punonte gjithashtu për të
nxitur eksportet dhe investimet
amerikane në Shqipëri. Ajo tha
se pak miq e kanë përqafuar
Amerikën më ngrohtësisht sesa
shqiptarët, sondazhe të shumta
tregojnë se mbështetja shqiptare
për Shtetet e Bashkuara mbetet
ndër më të lartat në botë. Kim
tha se ShBA-ja ka një mik të fortë
dhe besnik te Shqipëria dhe se
është e domosdoshme që të

mbajë pranë miq të tillë. Pak
partnerë janë më të gatshëm
sesa Shqipëria që të bëjnë më
shumë me Shtetet e Bashkuara,
tha Kim.
Ajo tha se ushtarët shqiptarë
kanë luftuar krah për krah me
trupat amerikane në Afganistan
dhe kanë shërbyer për 
këshillimin dhe trajnimin e for-
cave afgane krahas trupave të
ShBA-së.
Shqipëria, tha Kim, ka qenë një
partnere e besueshme në koali-
cionin global për të mposhtur

ISIS-in dhe "ka treguar se jo
vetëm vlerëson përfitimet nga
anëtarësimi në NATO, por edhe
përqafon përgjegjësitë që 
burojnë nga të qenit anëtare e
aleancës".
Duke iu përgjigjur një pyetjeje të
senatorëve për ndikimin e
mundshëm të Rusisë në rajon,
Kim tha se fatmirësisht, përpjekjet
e Rusisë në këtë aspekt nuk kanë
pasur shumë efekt. Për këtë
arsye, tha Kim, "e kemi për
detyrë që të mbajmë më afër
miq të tillë si Shqipëria në kohë
si kjo". Ka rëndësi, tha ajo, që t'i
ndihmojmë shqiptarët të forcojnë
institucionet, në mënyrë që ata
të jenë më rezistentë ndaj 
përpjekjeve të Rusisë si dhe të
depërtimit ekonomik të Kinës.
Nëse konfirmohet, Yuri Kim 
do të ishte gruaja e parë 
koreano-amerikane që përfaqëson
ShBA-në në postin e një
ambasadori, do të ishte gjithashtu
personi i parë nga territori
amerikan i Guamit që shërben
në një post të tillë. Me Kushtetutë,
ambasadorët emërohen nga 
presidenti dhe konfirmohen nga
Senati. 

Yuri Kim: Përpjekjet e Rusisë për ndikim 
në rajon nuk kanë pasur efekt

Yuri Kim, e emëruara për ambasadore të
ShBA-së në Shqipëri, tha se "përpjekjet e
Rusisë për ndikimin në rajon nuk kanë
pasur shumë efekt dhe ka rëndësi që t'i
ndihmojmë shqiptarët t'i forcojnë 
institucionet, në mënyrë që ata të jenë 
më rezistentë ndaj përpjekjeve të Rusisë si
dhe depërtimit ekonomik të Kinës"

SHKUP, 330 TETOR - Maqedonia
Veriore nuk është ftuar të anë-
tarësohet në Bashkimin
Ekonomik Euroaziatik (EAEU),
tha të mërkurën në Shkup
kryeministri Zoran Zaev.
"Ndoshta ka një lloj muri mbro-
jtës rreth kësaj qeverie, kështu që
ne as nuk e morëm atë thirrje.
Dhe kjo as nuk na vjen në mend-
je", tha Zaevi. "Nuk ka një ftesë të
tillë, dhe shpresoj se nuk do të
vijë", tha Zaevi, duke iu

përgjigjur pyetjes së një gazetari
nëse një ftesë për anëtarësim në
EAEU kishte arritur pas fillimit të
bisedimeve të anëtarësimit në
BE. Nga Shqipëria ende nuk ka
një përgjigje për ftesën ruse.
Ftesa u bë verbalisht nga për-
faqësuesi i përhershëm i Rusisë
në BE, Vladimir Chizhov, gjatë
Forumit Ekonomik Eurasian në
Verona të Italisë, të premten.
"Shqipëria dhe Maqedonia e
Veriut do të gjejnë mirëkuptim

më shpejt në EEU sesa në BE",
theksoi diplomati rus.
Chizhov tha se "Unë jam i sigurt
se vendet, të cilat janë kandidate
për anëtarësim në BE dhe së
fundmi janë" vënë në akull "nga
Brukseli "mund të kenë më
shumë benefite në EEU".
Ftesa e Rusisë për vendet e
Ballkanit për t'u anëtarësuar në
EUU vjen vetëm disa ditë pas një
vendimi negativ nga presidenti
Francez Emmanuel Macron.

Shkupi refuzon ftesën ruse për anëtarësim
në Bashkimin Ekonomik Euroaziatik
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Faton DDERMAKU

PRISHTINË, 330 TETOR - Ish-
zëvendëskryeministra dhe min-
istrja për Dialog, Edita Tahiri,
është duke qëndruar në
Gjenevë, ku po merr pjesë në
takimin e OKB-së të nivelit
qeveritar të shteteve Euro-Azi
për shqyrtimin e barazisë gji-
nore 25 vjet pas Konferencës së
Pekinit. Në takimin e së
mërkurës ku është diskutuar për
fuqizimin e grave, Tahiri ka
polemizuar me delegacionin
serb, duke ia bërë të qartë se
Kosova është shtet edhe pse nuk
është pjesë e OKB-së. "Unë jam
në OKB në Gjenevë duke marrë
pjesë në takimin e niveleve
qeveritare të vendeve të Evropës
dhe Azisë Qendrore që ka të bëjë
me shqyrtimin e përparimeve
dhe sfidave të barazisë gjinore

që nga koha e Platformës së
Pekinit, pra shqyrtimi 25-vjeçar i
të arriturave dhe sfidave. Kosova
nuk është e përfaqësuar
meqenëse nuk është e përfaqë-
suar e OKB-së, por unë jam këtu
e ftuar nga UN Women  dhe kur
u përmend Kosova në mesin e
shteteve nga zyrtarë të caktuar
që ishin në konferencë, pala
serbe reagoi duke thënë se
'Kosova nuk duhet të përmendet
si shtet meqë nuk është anëtare
e OKB-së'. Pastaj në diskutimin
tim që pata në lidhje me idetë
për fuqizimin e grave, polemizo-
va me palën serbe duke i thënë
se Kosova është shtet dhe do të
jetë përgjithmonë shtet ani pse
ende nuk është anëtare e 
OKB-së", ka treguar Tahiri për
gazetën "Epoka e re".
Para të pranishmëve Tahiri ka
përmendur rastin e Zvicrës e cila
ka qenë shtet edhe gjatë një

kohe kur nuk ka qenë anëtare e
OKB-së. Tahiri ka theksuar se të
jesh apo mos të jesh pjesë e
OKB-së nuk e konteston çësht-
jen e shtetësisë. Ish-ministrja
për dialog i ka bërë të qartë dele-
gacionit serb se shteti i Kosovës
është i njohur fuqishëm dhe
është i vërtetuar nga Gjykata
Ndërkombëtare e Drejtësisë. "Po
ashtu, ia përmenda se Zvicra
është shtet dhe ka qenë shtet
edhe kur nuk ka qenë në OKB
me vetëdëshirë. Kështu që të

jesh apo mos të jesh pjesë e
OKB-së nuk e konteston çësht-
jen e shtetësisë. Po ashtu, ia bëra
me dije se shteti i Kosovës është
i njohur fuqishëm dhe është i
vërtetuar nga Gjykata
Ndërkombëtare e Drejtësisë
(GjND)", është shprehur Tahiri
në forumin që po mbahet në
Gjenevë. 
Ajo ka thënë për gazetën "Epoka
e re" se ka qenë e rëndësishme
që edhe një herë në një forum
ndërkombëtar t'i bëhet e qartë

Serbisë se Kosova është shtet
dhe duhet ta pranojë këtë
realitet. "Pra, ishte e rëndë-
sishme që pala serbe, edhe në
një forum të OKB-së ku ishin të
gjitha shtetet pjesëmarrëse nga
Euro-Azia, të dëgjojë se Kosova
është shtet dhe se duhet ta 
pranojë realitetin  e lindjeve të
shteteve të reja dhe përfundimit
të zhbërjes së ish-Jugosllavisë
sepse ata ende janë me 
mentalitete hegjemoniste", ka
deklaruar Tahiri. 

Ish-zëvendëskryeministrja Edita Tahiri është duke marrë pjesë në takimin e OKB-së 
për barazinë gjinore 25 vjet pas Konferencës së Pekinit

Edita Tahiri, delegacionit serb: Kosova është
dhe do të jetë përgjithmonë shtet 

Britania lanson projektin për forcimin 
e drejtësisë në Kosovë 

PRISHTINË, 330 TETOR (ER) -
Ambasada e Britanisë së Madhe
në Kosovë ka lansuar të
mërkurën projektin "Forcimi i
sistemit të drejtësisë në Kosovë".
Ky projekt synon ta rrisë llogarid-
hënien, transparencën dhe
integritetin, duke zhvilluar sis-
teme të qëndrueshme dhe në
pronësi vendore, me fokus në
proceset e rekrutimit, emërimit,
avancimit dhe transferimit të të
gjithë gjyqtarëve. Me këtë rast,
ambasadori britanik Nicholas
Abbott ka thënë se ky projekt
dëshmon angazhimin e
Britanisë për një sistem të
pavarur të drejtësisë në Kosovë.
"Lansimi i këtij projekti dësh-
mon edhe një herë angazhimin e
Ambasadës së Britanisë së
Madhe për të qenë partnere e
ngushtë me sistemin e drejtësisë
në Kosovë. Shteti im ka interes që
ta mbështesë Kosovën në këtë
rrugëtim. Kjo do të mundësonte
që investitorët tanë të vijnë të

investojnë në Kosovë", është
shprehur ai. 
Diplomati britanik ka thënë se
për të pasur një sistem gjyqësor
të pavarur, të paanshëm, trans-

parent dhe llogaridhënës duhet
të bëhen në mënyrën e duhur
rekrutimet, emërimet e stafit
udhëheqës dhe të kryetarëve të
gjykatave si dhe vlerësimet e per-

formancës.  "Për të arritur deri te
një sistem gjyqësor i pavarur, i
paanshëm, transparent dhe llog-
aridhënës ne vlerësojmë që janë
tri çështje kryesore që duhet të

bëhen në mënyrën e duhur:
rekrutimet; emërimet e stafit
udhëheqës dhe të kryetarëve të
gjykatave si dhe vlerësimet e 
performancës", ka deklaruar
Abbott.
Ndërsa drejtori i projektit, Stive
Pitts, ka treguar mënyrën se si do
të realizohet ky projekt. "Gjatë
katër muajve të parë të projektit
tonë kemi mbledhur informa-
cione dhe na është kërkuar të
përqendrohemi në gjashtë
fusha: emërimet, avancimet,
vlerësimet e informacioneve,
llogaridhënie dhe transparencë",
ka theksuar ai. 
Për lansimin e këtij projekti ka
folur edhe kryesues i Këshillit
Gjyqësor të Kosovës (KGjK),
Skënder Çoçaj. Ai ka thënë se ky
projekt do të sigurojë llogaridhënie
dhe transparencë brenda 
sistemit gjyqësor. "Objektiv është
aspekti i rekrutimit dhe fuqizimit
sipas standardeve ndërkombëtare",
ka deklaruar Çoçaj.

Republika e Kosovës është dhe do të jetë
përgjithmonë shtet edhe pse nuk është pjesë e
Organizatës së Kombeve të Bashkuara (OKB) ka
deklaruar të mërkurën ish-zëvendëskryeministra
dhe ministrja për Dialog, Edita Tahiri, në takimin e
OKB-së të nivelit qeveritar të shteteve Euro-Azi
për shqyrtimin e barazisë gjinore 25 vjet pas
Konferencës së Pekinit që po mbahet në
Gjenevë. Reagimi i Tahirit ka ardhur pas kërkesës
së delegacionit serb që Kosova të mos përmendet
si shtet meqë nuk është pjesë e OKB-së
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Shqipe HHETEMI

PRISHTINË, 330 TETOR - Tomë Gashi,
avokat i familjes së Astrit
Deharit, e ka vlerësuar vendim
të drejtë që rasti i vdekjes së
Astrit Deharit të kalojë në
Prokurorinë Speciale të
Republikës së Kosovës. Në këtë
intervistë dhënë për gazetën
"Epoka e re", Gashi ka theksuar
se Prokuroria në Prizren ka
humbur kredibilitetin në këtë
rast pasi, sipas tij, për tre vjet ka
qenë e njëanshme për faktin se
ish-kryeprokurori Sylë Hoxha ka
dashur ta mbyllë rastin në
mënyrë të kundërligjshme, kinse

si vetëvrasje. "Prokuroria
Speciale e Republikës së Kosovës
dhe Prokuroria e Shtetit kanë
kapacitete t'i gjejnë vrasësit e
Astrit Deharit dhe t'i akuzojnë
ata", ka thënë Gashi. 
Ai ka shtuar se vdekja e Astritit
është vrasje e natyrës politike.
"Ne besojmë se Prokuroria
Speciale e Republikës së Kosovës
ka kapacitete të tilla që t'i identi-
fikojë këta persona pasi të gjithë
të përfshirit dihen me emra e
mbiemra, së paku dihen se kush
kanë qenë ata që e kanë hetuar
rastin dhe kush kanë qenë ata
për të cilët dihen që, thjesht,
janë identifikuar si persona që
kanë dashur ta mbyllin rastin si,

kinse, vetëvrasje", është 
shprehur avokati Tomë Gashi.
Ai ka thënë se nuk janë kundër
që Prokuroria e Shtetit të
angazhojë edhe prokurorë të
huaj, qoftë amerikanë, për këtë
rast. "Ne mendojmë se
Prokurori i Shtetit mund të
kërkojë në të ardhmen edhe
përfshirjen e prokurorëve
amerikanë siç ka deklaruar ai në
javën e kaluar dhe besojmë se
nuk do të duhej të ishte ndonjë
punë shumë e rëndë për identi-
fikimin e asaj se kush ka qenë i
përfshirë në rastin e vrasjes së
Astrit Deharit dhe që të gjithë të
dalin para drejtësisë", ka
deklaruar Gashi, duke shtuar se

drejtësia e dërguar në vend do të
jetë drejtësi për Astritin.

"Epoka ee rre": Z. Gashi, të
mërkurën kryeprokurori i
Shtetit, Aleksandër Lumezi, ka
marrë vendim që rasti i Astrit
Deharit të kalojë nga Prokuroria
Themelore në Prizren në juridik-
sion të Prokurorisë Speciale të
Republikës së Kosovës (PSRK).
Si e komentoni këtë vendim?
Gashi: Ky është një vendim i
drejtë, i ligjshëm dhe në interes
të drejtësisë që rasti i Astrit
Deharit të merret nga Prokuroria
në Prizren dhe të dërgohet në
Prokurorinë Speciale të
Republikës së Kosovës, e cila
lëndë, po ashtu, do të
mbikëqyret nga një prokuror i
shtetit që do ta caktojë
Aleksandër Lumezi si
Kryeprokuror i Shtetit.
Prokuroria në Prizren ka hum-
bur kredibilitetin që të merret
me këtë rast dhe ajo prokurori
që tre vjet ka qenë e njëanshme,
posaçërisht ish-kryeprokurori
Sylë Hoxha që ka dashtë ta mbyl-
lë rastin në mënyrë të
kundërligjshme, kinse si
vetëvrasje, edhe pse ai e ka ditur
fare mirë se rasti është pa asnjë
dilemë vrasje, dhe vrasje e
natyrës politike. 

"Epoka ee rre": Jeni optimist se
Prokuroria Speciale e
Republikës së Kosovës do ta
kryejë punën si duhet dhe do ta
zbardhë të vërtetën për vdekjen
e Astrit Dehari?
Gashi: Sigurisht se Prokuroria
Speciale e Republikës së Kosovës
dhe Prokuroria e Shtetit kanë
kapacitete t'i gjejnë vrasësit e
Astrit Deharit dhe t'i akuzojnë
ata, si dhe të identifikohen të
gjithë ata që kanë marrë pjesë në
çfarëdo mënyre në
vrasjen/shtytjen për vrasje dhe
në fshehjen e vrasjes për tre vjet.
Ne besojmë se Prokuroria
Speciale e Republikës së Kosovës
ka kapacitete të tilla që t'i identi-
fikojë këta persona pasi të gjithë
të përfshirit dihen me emra e
mbiemra, së paku dihen se kush
kanë qenë ata që e kanë hetuar
rastin dhe kush kanë qenë ata
për të cilët dihen se thjesht janë
identifikuar si persona që kanë
dashur ta mbyllin rastin si, kinse,
vetëvrasje.

"Epoka ee rre": Pas ekspertizës
dhe raportit që keni marrë nga
Instituti i Zvicrës, mendoni se në
hetimet që do të bëhen për këtë
çështje duhet të përfshihen edhe
ekspertë amerikanë apo familja
Dehari dhe ju si avokat do të

Flet për "Epokën e re", Tomë Gashi

Prokuroria Speciale duhet ta zb
- Vdekja e
Astritit
është vrasje
e natyrës
politike

Avokati i familjes së të ndjerit Astrit Dehari, Tomë Gashi, ka mirëpritur
vendimin e Kryeprokurorit të Shtetit, Aleksandër Lumezi, që rasti i vrasjes
së Astrit Deharit të kalojë nga Prokuroria Themelore në Prizren nën juridik-
sionin e Prokurorisë Speciale të Republikës së Kosovës. Ai ka thënë se
Prokuroria në Prizren ka qenë e njëanshme dhe, si e tillë, ka humbur kredi-
bilitetin që të merret me këtë rast. Në këtë intervistë dhënë për gazetën
"Epoka e re", Gashi ka thënë se Prokuroria Speciale ka kapacitete për ta
zbardhur të vërtetën për vdekjen e Astritit. Sipas tij, prokuroria e shtetit
mund të angazhojë edhe prokurorë amerikanë në mënyrë që vrasësit e
Astrit Deharit të dalin para drejtësisë. Gashi ka ritheksuar se është ditur
fare mirë se vrasja e Astritit është vrasje e natyrës politike. Ai ka thënë se
drejtësia e dërguar në vend do të jetë drejtësi për Astritin  
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keni besim në Prokurorinë
Speciale?
Gashi: Ne nuk kemi asgjë kundër
që Prokuroria e Shtetit të
angazhojë prokurorë amerikanë
në këto rrethana të krijuara dhe
që ata të punojnë së bashku me
prokurorë të shtetit të Kosovës
që të akuzohen me prova
vrasësit e Astrit Deharit. Pra, ne
mendojmë se Prokurori i Shtetit
mund ta kërkojë në të ardhmen

edhe implikimin e prokurorëve
amerikanë siç ka deklaruar ai në
javën e kaluar dhe besojmë se
nuk do të duhej të ishte ndonjë
punë shumë e rëndë për identi-
fikimin e asaj se kush ka qenë i
përfshirë në rastin e vrasjes së
Astrit Deharit dhe që të gjithë të
dalin para drejtësisë. Duhet të
hetohen edhe gardianët që kanë
qenë aty, por edhe zyrtarët e
policisë të regjionit të Prizrenit
dhe hetuesit të cilëve më nuk u
jepet mundësia ligjore që të
punojnë fare në këtë rast për
shkak se ata qëllimisht kanë
dashur ta devijojnë rastin krejtë-
sisht, duke pretenduar se kemi
të bëjmë, kinse me vetëvrasje. 

"Epoka ee rre": Duke pasur
parasysh se në Kosovë edhe pas
dy dekadave shumë vdekje
vazhdojnë të jenë enigmë, ka
rrezik që edhe vdekja apo vrasja
e Astrit Deharit të mbetet e tillë? 
Gashi: Ne besojmë se mund të
ketë edhe raste të tjera siç është
rasti i Astrit Deharit dhe për këtë
duhet të japin përgjegjësi të
gjithë ata që i dinë faktet dhe
nuk flasin. Askush nuk do të
duhet të vdiste në institucion
shtetëror në vitin 2016, 17 vjet
pas luftës dhe tetë vjet pas
shpalljes së pavarësisë së
Kosovës. 

"Epoka ee rre": Cilët mendoni se
duhet të jenë hapat që duhet të
ndërmerren në mënyrë që e
vërteta të triumfojë dhe sadopak
të lehtësohet dhimbja e familjes
Dehari?
Gashi: E vërteta ka qenë e ditur
që nga 5 nëntori i vitit 2016, se
Astriti është vrarë në burg.
Prandaj duhet që të hetohen dhe
të akuzohen të gjithë ata që kanë
qenë të përfshirë në rastin e vras-
jes së Astrit Deharit. Po ashtu, kjo
vlen edhe për ata që i kanë shtyrë
vrasësit e Astritit dhe ata që e
kanë fshehur vrasjen për tre vjet.
Drejtësia e dërguar në vend do të
jetë drejtësi për Astritin.

bardhë vdekjen e Astrit Deharit

PRISHTINË, 330 TETOR (ER) -
Kryeprokurori i Shtetit,
Aleksandër Lumezi, ka marrë
vendim që rasti i Astrit Deharit
të kalojë nga Prokuroria
Themelore në Prizren në
juridiksion të Prokurorisë
Speciale të Republikës së
Kosovës (PSRK). "Pas analizimit
të prononcimeve në media të
familjes së të ndjerit, Astrit
Dehari, dhe përfaqësuesit të
tyre ligjor, natyrës specifike
dhe urgjente të këtij rasti, si
dhe në funksion të zhvillimit
me efikasitet të procedurës
penale dhe evitimit të
mëdyshjeve rreth mundësisë
së shkeljes së parimit të 
paanshmërisë, Prokuroria
Speciale e Republikës së
Kosovës caktohet ta bëjë

trajtimin e mëtejshëm proce-
dural të kësaj çështjeje
penale", thuhet në njoftimin e
Prokurorisë së Shtetit.
Po ashtu, në njoftim 
thuhet se bartësi i kësaj lënde
autorizohet të kërkojë që i tërë
rasti penal të bartet nga
Departamenti i Hetimeve të
Krimeve të Rënda në Prizren
në Drejtorinë Qendrore të
Policisë për Hetimin e
Krimeve të Rënda në
Prishtinë.
Më 24 tetor Prokuroria
Themelore në Prizren ka 
publikuar konkluzionet e
ekspertizës së Institutit të
Mjekësisë Ligjore në Lozanë të
Zvicrës për rastin e Astrit
Deharit, i cili kishte vdekur më
5 nëntor 2016 teksa po mbahej

në Qendrën e Paraburgimit në
Prizren si i dyshuar për sulmin
ndaj ndërtesës së Kuvendit, në
gusht të vitit 2016. Bazuar 
në të gjeturat e këtij raporti,
Prokuroria tha se do ta vazhdojë
hetimin e këtij rasti dhe do t'i
ndërmarrë të gjitha veprimet e
nevojshme.
Raporti i ekspertizës i është
dorëzuar edhe familjes Dehari
dhe avokatit Tomë Gashi. "Unë
si prind tash pres nga organet e
drejtësisë që të hapen hetimet
dhe të kërkohet përgjegjësi për
të gjitha ata që kanë marrë
pjesë në vrasjen e Astritit", ka
thënë babai i Astritit, Avni
Dehari. Ndërkaq nëna e Astritit,
Xhemile Dehari, ka thënë se e
kanë ditur rastin që Astritin e
kanë vrarë në burg.

Hetimet për vdekjen e 
Astrit Deharit kalojnë në
Prokurorinë Speciale

Prishtinë, 30 tetor (ER) -
Ministri në detyrë i Punëve të
Jashtme të Kosovës, Behgjet
Pacolli, po merr pjesë në
Konferencën e 38 të ministrave
të vendeve anëtare të
Organizatës Ndërkombëtare të
Frankofonisë. Në margjinat e
kësaj konference janë paraparë
të zhvillohen edhe shumë
takime bilaterale në mes të
ministrave të jashtëm të
hapësirës frankofone. 
Kosova është anëtarësuar për
herë të parë në Frankofoni si

anëtare vëzhguese në vitin
2014, ndërsa në tetor të vitit të
kaluar i është ngritur statusi në
anëtar të asociuar. Që nga anë-
tarësimi i Kosovës si anëtare
vëzhguese në vitin 2014 në
Samitin e Frankofonisë në
Dakar, Kosova ka bërë përpjekje
të shumta për promovimin e
gjuhës frënge dhe
Frankofonisë.
Bashkëpunime të reja dhe të
rëndësishme janë krijuar në
nivel universitar, sidomos pas
anëtarësimit të Universitetit të

Prishtinës në Agjencinë
Universitare Frankofone. Më
tutje, Kuvendi i Kosovës i është
bashkuar vitin e kaluar
Asamblesë Parlamentare
Frankofone, që do të kontribuo-
jë për forcimin e bashkëpunim-
it ndërmjet deputetëve koso-
varë dhe deputetëve të vendeve
të tjera frankofone në çështje të
interesit të përbashkët për
rajonin tonë, siç janë zhvillimi
dhe promovimi i vlerave të
demokracisë, paqes dhe diver-
sitetit kulturor dhe linguistik.

Pacolli merr pjesë në konferencën e ministrave
të Organizatës së Frankofonisë
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Gjakovë, 30 tetor (ER) -
KFOR-i italian ka dhuruar
donacion dy karrige stoma-
tologjike në Gjakovë të cilat
do të jenë në funksion të një
preventive më të mirë

dentare. Një donacion i tillë
është dorëzuar nga koman-
danti i KFOR-it italian,
kolonel Daniele Pisani, i cili
është shprehur se rikthimi në
Gjakovë, pas tetëmbëdhjetë

vjetësh nga misioni i parë,
është një ndryshim i madh.
Ndërsa kryetari i Gjakovës,
Ardian Gjini, ka falënderuar
KFOR-in italian për ndihmën
e tyre të vazhdueshme që i

kanë bërë kësaj komune.
Karriget stomatologjike janë
ndarë për shkollën "Yll
Morina" dhe Qendrën e
Mjekësisë Familjare në
"Dardani".

KFOR-i italian i dhuron Gjakovës dy karrige stomatologjike 

MALISHEVË, 330 TETOR (ER) -
Kryetari i Komunës së
Malishevës, Ragip Begaj, ka
pritur të mërkurën në një
takim pune ministrin në
detyrë të Ministrisë së
Inovacionit dhe
Ndërmarrësisë, Muzafer
Shala, me të cilin ka nën-

shkruar marrëveshjen e
bashkëpunimit për themelimin
e kabinetit të informatikës në
Shkollën Fillore dhe të Mesme
të Ulët "Asim Vokshi" në
Panorc. 
Bazuar në marrëveshjen e
nënshkruar, me këtë projekt
përfshihet blerja e 25 kom-

pjuterëve ("all in one"), 25
tavolinave për kompjuterë, 25
ulëseve dhe dy tabelave të
mençura (smart), të cilat
kapin një shumë prej 15 250
eurosh, që në tërësi do të
financohet nga Ministria e
Inovacionit dhe
Ndërmarrësisë.

Shkolla "Asim Vokshi" në Malishevë do të bëhet me kabinet të informatikës
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GJAKOVË, 330 TETOR (ER) - Ndër
prioritetet kryesore të Komunës
së Gjakovës është krijimi i
lehtësirave për ndërmarrjet e
vogla, në funksion të zhvillimit
të tyre. Kështu është thënë të
mërkurën në konferencën
informuese e cila është mbajtur
në kuadër të Ditëve të Biznesit
të Vogël 2019. "Themelimi i
Zyrës së AKB-së, investimet në
infrastrukturë, rritja e subven-
cionimit të bizneseve nga viti
në vit, janë disa prej elementeve
të cilat janë mbështetje dhe
lehtësim për funksionimin e
bizneseve në Gjakovë. Kjo kon-

ferencë u organizua nga
Ministria e Tregtisë dhe
Industrisë, përkatësisht
Agjencia për Investime dhe
Përkrahje të Ndërmarrjeve në
Kosovë në bashkëpunim me
Komunën e Gjakovës,
konkretisht Drejtorinë për
Zhvillim Ekonomik", ka njoftu-
ar Komuna e Gjakovës. Sipas
këtij njoftimi, bizneset pjesë-
marrëse kanë shfaqur edhe
vështirësitë që janë duke hasur
gjatë ushtrimit të veprimtarive
të tyre, të cilat është thënë se do
të adresohen tek institucionet
relevante.

Mbështetja e 
bizneseve të vogla, 
prioritet i Komunës
së Gjakovës 

FERIZAJ, 330 TETOR (ER) - Komuna e
Ferizajt ka njoftuar se është
asfaltuar shtresa e parë e rrugës
"Shabi Lipovica" në fshatin
Talinoc i Muhaxherëve. Kjo
komunë ka bërë me dije se rruga
në fjalë pritet të krijojë lëvizje më
të lehtë në mes të kësaj zone në
afërsi të qytetit dhe rrugëve
magjistrale që kryqëzojnë këtë
lokalitet. Për t'i ndjekur punimet
në këtë projekt, që kushton 850
mijë euro e që është me gjatësi
prej tri kilometrash, ka dalë në
vendngjarje drejtori i
Infrastrukturës, Arbër Bytyqi, së
bashku me mbikëqyrës e zyrtarë
nga niveli lokal dhe Ministria e
Infrastrukturës.
Me këtë rast, Bytyqi ka thënë se
kjo rrugë paraqet një rëndësi të
jashtëzakonshme për banorët
dhe bizneset në këtë zonë, duke
përmirësuar cilësinë e jetës dhe
kushtet e zhvillimit të veprim-

tarisë biznesore. "Ndodhemi në
rrugën 'Shabi Lipovica', ku po
bëjmë asfaltimin e shtresës së
parë. Është një projekt në
bashkëpunim me Ministrinë e
Infrastrukturës, një projekt që po
ndikon në rritjen e cilësisë së
banorëve të kësaj zone pasi, siç e
dini, deri më tash ka qenë
shumë i vështirë qarkullimi në
këtë zonë dhe ky projekt po

ndikon që, përveç cilësisë së
jetës së banorëve, edhe në biz-
neset dhe normalisht pas për-
fundimit të asfaltimit, qarkullimi
përmes kësaj rruge do të jetë më
i lehtë. Bëhet fjalë për një projekt
në vlerë rreth 850 mijë euro, me
gjatësi tri kilometra. Një pjesë e
segmentit që është e banuar dhe
ka shtrirje të biznesit do të ketë
edhe trotuar", ka thënë Bytyqi.

JUNIK, 330 TETOR (ER) - Komuna e
Junikut ka njoftuar se kanë fillu-
ar punimet për ndërtimin e
rrjetit sekondar të kanalizimit
për ujërat e zeza në dy lagje të
kësaj komune. Në njoftimin për
medie kjo komunë ka bërë me
dije se bëhet fjalë për ndërtimin
e rrjetit të kanalizimit në lagjen
Miroc dhe Malok. "Komuna e

Junikut ka filluar punimet për
ndërtimin e rrjetit sekondar të
kanalizimit në lagjen Miroc dhe
Malok në kuadër të iniciativës
'Shërbime të mira për Junikun e
pastër dhe ekologjik'. Projekti
financohet nga Komuna e
Junikut", është bërë me dije në
njoftimin e Komunës së
Junikut.

Nis ndërtimi i rrjetit
sekondar të kanalizimit
në dy lagje të Junikut

Ferizaj, asfaltohet rruga në
Talinoc të Muhaxherëve
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PRISHTINË, 330 TETOR (ER) -
Paneli Zgjedhor për Ankesa
dhe Parashtresa (PZAP) ka
hedhur poshtë ankesën e koa-
licionit Nisma-AKR-PD me të

cilën ka kërkuar që të anulo-
hen si të parregullta fletëvo-
timet e ardhura nga Serbia
përmes postës për zgjedhjet e
parakohshme të 6 tetorit.

Sipas PZAP-së, kërkesa e 
koalicionit Nisma-AKR-PD
për anulimin e fletëvotimeve
të ardhura nga Serbia është
hedhur poshtë për shkak se

ka skaduar afati i paraparë
për ankesa. Nisma kundër
vendimit të PZAP-it do të
ankohet në Gjykatën
Supreme.

PZAP-i refuzon kërkesën e Nismës për votat nga Serbia

PRISHTINË, 330 TETOR (ER) -
Gjykata Supreme të mërkurën
sërish ka vendosur në favor të
ankesës së Lëvizjes
Vetëvendosje (LV) për pran-
imin dhe numërimin e votave
të diasporës. Vetëvendosje
nëpërmjet një komunikate për
medie ka bërë me dije se ka

pranuar vendimin nga gjykata
me të cilin Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve obligohet që t'i
numërojë 4 639 votat e dias-
porës të ardhura pas 5 tetorit.
"Vendimi i Gjykatës Supreme
konfirmoi ankesën e Lëvizjes
Vetëvendosje. Morëm
vendimin nga Gjykata Supreme

e Republikës së Kosovës ku u
konfirmua e drejta e bashkatd-
hetarëve tanë dhe u hap rruga
për numërimin e pakove me
vota të ardhura prej tyre.
Presim që sa më parë
Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve të mblidhet dhe ta
marrë vendimin për t'i vijuar

procedurat e verifikimit dhe
numërimit të këtyre fletëvo-
timeve. E gjitha kjo mund të
ishte evituar nëse prej 12 tetorit
KQZ-ja do ta kishte lejuar
administratën e KQZ-së që t'i
numëronte këto fletëvotime",
është thënë në komunikatën e
Vetëvendosjes. 

Gjykata Supreme vendos të numërohen 4 639 votat e diasporës

Qendresa RRAMA

PRISHTINË, 330 TETOR - Në
Ministrinë e Punëve të
Brendshme (MPB) të mërkurën
është bërë prezantimi i
Strategjisë dhe Planit të
Veprimit për Armët e Vogla dhe
të Lehta (AVL) për zbatimin e

udhërrëfyesit, duke përfshirë
prioritetet kryesore. 
Konferencën e hapi zëvendës-
ministri i Punëve të Brendshme,
Izmi Zeka, njëherësh
Koordinator Nacional për AVL, i
cili ka thënë se në takimin e
dytë lokal koordinues Kosova
është e përkushtuar në
Podgoricë dhe Londër për ta

miratuar këtë udhërrëfyes,
gjithashtu është e përkushtuar
dhe shumë serioze që ta zbato-
jë në përpikëri dhe në mënyrën
sa më të mirë të mundshme.
"Ministria e Punëve të
Brendshme, me përkrahje nga
UNDP-ja, ka zbatuar me sukses
fushatën për legalizimin e
armëve e cila ka filluar më 17

dhjetor 2018 dhe ka përfunduar
më 17 shtator 2019. Që nga filli-
mi i fushatës e deri në ditën e
përfundimit të saj kemi pranuar
rreth 2 000 kërkesa për legaliz-
ime, 11 kërkesa për çaktivizim,
si dhe dy kërkesa për shkatër-
rim të armëve të zjarrit", ka
thënë Zeka. 
Zëvendësministri Zeka ka bërë
me dije se po punohet rreth har-
monizimit të ligjeve përkatëse
me direktiva të BE-së të vitit
2017 dhe me rregulloret
përkatëse. 
Ambasadorja e Francës në
Kosovë, Marie Christine Butel,
ka vlerësuar punën që po bëhet
në këtë drejtim dhe ka konfir-
muar përkrahjen e shtetit

francez për këtë iniciativë. "Më
lejoni t'ju siguroj se shteti i
Francës do të vazhdojë t'ju ofroj
mbështetje për zbatimin e plan-
it tuaj dhe shpresoj që së bashku
do të arrijmë suksese gjatë këtij
procesi për një mjedis të sigurt
për të gjithë", është shprehur
Butel.
Qëllimi kryesor i këtij takimi
ishte që të rishikohet statusi i
zbatimit të udhërrëfyesit për një
zgjidhje të qëndrueshme të
armëmbajtjes pa leje dhe
trafikimit të armëve të Vogla dhe
të Lehta dhe të municioneve në
Ballkanin perëndimor, të zhvil-
luar deri në vitin 2024 si pjesë e
nismës franko-gjermane dhe
planin e miratuar në Kosovë.

Në Ministrinë e Punëve të Brendshme (MPB) u bë prezantimi për strategjinë për Armë të Vogla dhe të Lehta

Zeka: MPB-ja ka zbatuar me sukses
fushatën për legalizimin e armëve

"Ministria e Punëve të Brendshme, me përkrahje nga UNDP-ja, ka zbatuar
me sukses fushatën për legalizimin e armëve e cila ka filluar më 17 dhjetor
2018 dhe ka përfunduar më 17 shtator 2019. Që nga fillimi i fushatës e deri
në ditën e përfundimit të saj kemi pranuar rreth 2 000 kërkesa për legalizime,
11 kërkesa për çaktivizim, si dhe dy kërkesa për shkatërrim të armëve të 
zjarrit", ka thënë zëvendësministri i Punëve të Brendshme, njëherësh
Koordinator Nacional për Armë të Vogla dhe të Lehta (AVL), Izmi Zeka
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PRISHTINË, 330 TETOR (ER) - Në
kuadër të angazhimit të vazh-
dueshëm për pasurimin e pro-
gramit mësimor ekstra kurrikular
për nxënësit në Kosovë dhe me
qëllim të rritjes së bashkëpunim-
it dhe bashkërendimit të
aktiviteteve të shoqërisë civile me
institucionet e vendit, ministri në
detyrë i Arsimit, Shkencës dhe
Teknologjisë (MAShT), Shyqri
Bytyqi dhe drejtoresha e Green
Art Center - Prishtina (GAC),
Merlina Beu-Muçaj, kanë zhvil-
luar një takim pune, në të cilin

kanë diskutuar për aktivitetet
mjedisore në kuadër të pro-
gramit të GAC-it për edukim
mjedisor në institucionet arsi-
more. Në këtë takim është veçuar
rëndësia e aktiviteteve jashtë
mësimore nëpër shkolla, roli i
nxënësve dhe studentëve për
ngritjen e vetëdijes qytetare në
komunitetin e gjerë dhe aktiviz-
mi qytetar. Me këtë rast, ministri
Bytyqi ka ofruar mbështetjen
duke u shprehur se MAShT-i
është i përkushtuar që në
vazhdimësi t'u ofrojë mbështetje

organizatave të shoqërisë civile
me të cilat ndan qëllimin e për-
bashkët, ngritjen e kapaciteteve
njerëzore dhe edukimin e
brezave të rinj me programe dhe
aktivitete bashkëkohore me
impakt për shoqërinë në Kosovë.
Përmes aktiviteteve të shumta që
GAC-i zbaton, synohet sensibiliz-
imi i qytetarëve dhe edukimi i
brezave të rinj për rëndësinë e
mbrojtjes së mjedisit dhe zba-
timin e reformave të ndryshme
që kanë nisur nëpër komuna në
Kosovë.

MAShT-ii ppërkrah zzhvillimin ee pprogramit ppër eedukim mmjedisor

Prof. LLisen BBASHKURTI

Ashtu siç e kishim parashikuar,
vakuumi që la BE-ja me moshap-
jen e negociatave për Shqipërinë
dhe Maqedoninë e Veriut po
shndërrohet në avantazhe nga
Rusia, e cila fton këto dy vende të
dëshpëruara që t'i bashkohen
Unionit Ekonomik Euro-Aziatik.
As në politikë dhe as në gjeopoli-

tikë nuk ka zona të zbrazura, palët
rivalizuese shfrytëzojnë çdo çast
për ta shtrirë praninë, ndikimin
dhe interesat e tyre. Rusia me
veprimet e saj po ndihmon
Ballkanin dhe BE-në për të qartë-
suar më mirë për tektonikat
gjeopolitike të shkaktuara nga
dobësitë e të dy palëve: vendeve
të Ballkanit Perëndimor dhe të
BE-së.
Serbia tanimë është deklaruar për
t'iu bashkuar këtij Unioni me
Rusinë në qendër. Kjo është par-
alajmëruar nga disa kohë më
parë. Edhe Shengeni serbo cen-
trist - Shqipëri, Maqedoni e Veriut
dhe Serbi është një 'paradhomë'
hyrëse për në këtë union rus. 
Dhëntë Zoti që Shqipëria, por
edhe Maqedonia e Veriut, të mos

e shndërrojnë dëshpërimin 
ndaj BE-së për moshapjen e
negociatave në devijime
gjeostrategjike, nga euroatlantiz-

mi drejt Euro-Azisë.
Kambana bie për t'u dëgjuar. Ariu
polar nuk fle edhe kur i mban sytë
mbyllur, ndërkohë që Ballkani

dhe BE-ja duket se flenë edhe kur
i mbajnë sytë hapur.
Sa keq ndodh kur harrohet 
historia!

Prof. AAsoc. DDr. AArben
DËRMAKU

Duke vrojtuar zhvillimin e
arsimit parauniversitar në
Kosovë ndeshemi me rezultate
jo të kënaqshme. Ky ilustrohet
me testet e pavarura që apliko-
hen në Kosovë, por me karakter
ndërkombëtar. Të thuash se
nuk kemi qenë të vetëdijshëm
deri më tani lidhur me këtë

gjendje është jo e saktë për fak-
tin se në këtë fushë është inves-
tuar me qindra miliona euro që
nga viti 1999. A janë investuar
këto mjete me vend, mbetet
dilemë për shkak të rezultateve
të dobëta në testimet ndërkom-
bëtare.
Konstatimi i gjendjes së keqe në
arsimin parauniversitar është i
lehtë, por në të njëjtën kohë
kërkon shtegun e daljes nga kjo
situatë. Trendët e numrit të
nxënësve në shkollat në Kosovë
janë në ulje kur kemi parasysh
lëvizjet e popullsisë dhe shpop-
ullimin e Kosovës. Program
shtetëror në Kosovë do të duhej
të ishte aplikimi i mësimit
tërëditor si masë që do të
ndikonte dukshëm në kohën e
kaluar në mësim të nxënësve.

Ky program do të duhej të
kishte përkrahjen e qeverisë,
prindërve dhe mësimdhënësve.
Realizimi i këtij programi do të
ndikonte substancialisht në
rritjen e rezultateve të
nxënësve. Kapacitetet fizike për
zbatimin e këtij programi ekzis-
tojnë sidomos në qendrat
rurale dhe komunat e vogla.
Ndërtimi i kapaciteteve të reja
konform realizimit të këtij pro-
grami do të duhej të ndodhte në
Prishtinë dhe në disa qytete më
të mëdha të Kosovës. Ky do të
ishte parakushti i kthesës për
aplikimin e dijeve nga nxënësit
kosovarë.
Ajo që është më kruciale për të
pasur sukses në të nxënit e
nxënësve në Kosovë është
aplikimi i një modeli adekuat të

mësimit që ka rezultate në
testet ndërkombëtare. Kjo do të
duhej të aplikohej në formatin
që do të merrej mostra e 10
vendeve me rezultate më të
mira të themi në testin PISA nga
do të zgjidhej një prej këtyre
shteteve si yrnek për arsimin
parauniversitar në Kosovë.
Aplikimi i modelit do të
kërkonte në dimensionin kohor
nja dy vjet, vitin e parë përcakti-
mi i trajnerëve nacionalë që do
të shkonin për një vit në këtë
vend të përcaktuar për t'u
pajisur me metodat e mësimit
dhe kopjimin e këtyre metodave
me qëllim aplikimin në Kosovë.
Vitin e dytë do të duhej të zbato-
hej modeli dhe do të na nevo-
jitej ekspertizë nga ky shtet për
të asistuar në konkretizimin e

këtij modeli.
Në këtë aktivitetet do të duhej
edhe implikimi i fakulteteve të
edukimit në Kosovë për t'i
pajisur studentët me dije për
zbatimin e modelit të mësimit
në arsimin parauniversitar. Kjo
nënkupton edhe adaptimin e
programeve mësimore konform
shtetit të zgjedhur për model.
Kjo nënkupton edhe përgatitjen
e profesorëve për këtë aktivitet
përmes vizitave studimore. 
Për përcaktimin e modelit,
përkatësisht shtegut, kërkohet
gatishmëri e qeverisë për të
mbështetur këtë aktivitet në
aspektin financiar dhe moral.

(Autori kka qqenë kkëshilltar ii mmin-
istrit ttë MMAShT-iit nnë pperiudhën

shtator 22017 - ggusht 22018)

Shtegu i arsimit 
parauniversitar

Dëshpërimin ndaj BE-së të mos
e shndërrojmë në devijime

strategjike gjeopolitike
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Prishtinë, 30 tetor (ER) - Në sallën
e sporteve "1 Tetori" në Prishtinë
të mërkurën është hapur festivali
dyditor i cili ka për qëllim pro-
movimin e bizneseve të gjelbra
në Kosovë dhe rritjen e
ndërgjegjësimit dhe interesimit
për riciklim, energjinë e
ripërtërirë dhe energjinë
efiçiente. E veçanta e këtij festi-
vali sivjet është përfshirja e sek-
torit të ndërtimit si konsumues të
mëdhenj të të gjitha këtyre pro-
dukteve.
Kryetari i Klubit të Prodhuesve të
Kosovës, Astrit Panxha, ka
deklaruar se sektori i prodhimit
ka promovuar gjithmonë pro-
duktet "Made in Kosova". "Ne si
sektor i prodhimit gjithmonë i
kemi promovuar produktet
'Made in Kosova', duke marrë
parasysh edhe qëndrueshmërinë
e ambientit që të kemi zhvillim të
qëndrueshëm ekonomik.
Zhvillimi i qëndrueshëm

ekonomik është kur ne e mbro-
jmë ambientin, investojmë në
ambient dhe që resurset të cilat i
shfrytëzojmë përpiqemi që sa më
pak të kenë ndikim në jetën dhe
ambientin përreth. Një festival i
tillë ka për qëllim t'i mbledhë të
gjitha këto raste vjetore që janë
investime në këtë sektor dhe t'i
prezantojë në një panair të tillë",
ka thënë Panxha.
Festivali i Gjelbër i këtij viti orga-
nizohet nga Klubi i Prodhuesve të
Kosovës. 
Në këtë panair marrin pjesë
prodhues të sektorëve të
ndryshëm, instalues që importo-
jnë produkte nga vende të tjera,
por që qëllimin e kanë te energjia
efiçiente, riciklimi dhe të energjia
e ripërtërishme. Këtë vit 45 kom-
pani dhe organizata nga Kosova
do t'i ekspozojnë produktet e tyre
në pavijonin e gjelbër. Edicioni i
katërt i Festivalit të Gjelbër do të
përfundojë sot (e enjte). 

Hapet edicioni i katërt 
i Festivalit të Gjelbër

PRISHTINË, 330 TETOR (ER) -
Aeroporti Ndërkombëtar i
Prishtinës "Adem Jashari" ishte
ftuar nga Amadeus për t'i
prezantuar sukseset e kom-
panisë, procesin e privatizimit
deri te rritja enorme e numrit të
udhëtarëve dhe fluturimeve si
dhe planet në të ardhmen. 
Prezantimi i ANP "Adem Jashari"
ishte ndryshimi i sistemit në
Amadeus me temën "Duke ecur
përpara në udhëtimin tonë të
transformimit". Këto suksese u
shpalosën para shumë përfaqë-

suesve të lartë të fushës së avia-
cionit nëpër botë, duke diskutu-
ar për zgjerimin e perspektivave
drejt ndryshimit pozitiv, gjith-
monë duke pasur në fokus rrit-
jen e kualitetit të shërbimeve
ndaj klientëve.
Shefi ekzekutiv i Operimeve,
Gokmen Aritay, në konferencën
e organizuar në Aeroportin
Ndërkombëtar të Mynhenit ka
theksuar: "Lëvizja në platformën
Amadeus ose Altea na lejon neve
që ta ngrehim nivelin e kënaqsh-
mërisë dhe përvojës së udhë-

tarëve për çdo ditë. Për më
shumë duke kaluar në Altea BRS
(sistemi i pranimit të bagazheve)
ne jemi bërë si një ndër aero-
portet e para që ofron shërbimin
e IATA Res 753 që rekomandohet
nga Asociacioni Ndërkombëtar i
Transportit Ajror". 
Aeroporti Ndërkombëtar i
Prishtinës vazhdon të ketë rritje
të numrit të udhëtarëve duke
shënuar kështu një rritje prej 11
përqindësh në numër udhë-
tarësh dhe 13.09 për qind në
numër fluturimesh.

VUSHTRRI, 330 TETOR (ER) - Mbi
270 familje të Stanovcit të
Vushtrrisë tashmë kanë shër-
bime shumë më kualitative
me energji elektrike, pasi që
KEDS-i ka ndërtuar tri trafo të
reja për nevojat e banorëve të
këtij fshati dhe ka ndërruar të
gjitha shtyllat që kanë qenë
me përçues të zhveshur, duke
vendosur 250 shtylla të reja.
Gjithashtu, janë shtrirë rreth
13 kilometra rrjet elektrik në
tensionin e ulët dhe të
mesëm, kurse kyçjet shtëpi-
ake janë me bërë me kabllo
nëntokësore. Kjo ka bërë që
edhe banorët e këtij rajoni t'i
hetojnë këto ndryshime,
sidomos lagjja Haradinaj që
ka 176 familje dhe lagjja
Haxhaj 97 sish. Këto punime
kanë rritur kapacitetet
energjetike dhe tani tensioni
do të jetë stabil dhe banorët e
kësaj ane më nuk do të kenë
probleme me rrymë për vite
të tëra, duke iu larguar edhe
rreziku  nga rrjeti i vjetër. 
Për Liman Haxhaj, banor i
kësaj lagjeje, ka qenë ëndërr
largimi i shtyllave nga oborri.
"Është fakt se po bëhet një
punë e madhe. Po bëhet një
mrekulli", ka thënë ai. Edhe
konsumatori Haki Pronaj, nga
lagjja Haradinaj, ka pohuar se
është shumë i kënaqur me
këto ndryshime në fshatin e
tij. "Deri tash ka qenë tmerr.
Sa herë frynte era ndalej
rryma. Tri herë na janë
këputur telat dhe na kanë

rënë mbi garazh. Tash është
në rregull", ka thënë Pronaj.
KEDS-i po vazhdon inves-
timet në shumë vendbanime
të Kosovës për ta modern-
izuar rrjetin elektrik, e që
është një zotim i kompanisë
për t'i zgjidhur problemet
infrastrukturore për shpërn-
darjen e energjisë elektrike.

KEDS-i vendos tri
trafo të reja në
Stanovc të Vushtrrisë

ANP ‘Adem Jashari’, storie 
e suksesit në Amadeus 
IT Conference 2019
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RAPORTI I INSTITUTIT ZVICERAN PËR R
Gazeta ""Epoka ee rre" nnë vvazhdime ddo tt'i bbotojë ddy rraportet ee ppërkthyera nnë ggjuhën sshqipe, nnjërin pprej 444 ffaqesh ddhe ttjetrin pprej 115
faqesh, ttë IInstitutit ttë MMjekësisë LLigjore nnë LLozanë ttë ZZvicrës, ppër rrastin ee AAstrit DDeharit. KKëto ddy rraporte ttashmë ii kka PProkuroria
Themelore nnë PPrizren, ffamilja ee AAstrit DDeharit ddhe aavokati TTomë GGashi. RRaporti ppublikohet ppa aasnjë nndërhyrje.
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RASTIN E VDEKJES SË ASTRIT DEHARIT

Vijon në numrin e ardhshëm
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ëÜìãØ=ãØ=ãáêØ=ëáâìê=èØ=ÉÇÜÉ=^^hJ
à~=Çç=íØ=åÇ~ÜÉà=ãØ=ãáêØ=éç=íØ=ãçë
ëÜâçåíÉ=Ä~ëÜâØ=ãÉ=mpaJåØK=jØ=ëØ
âÉèá= É= â~= éØëì~ê= káëã~= èØI
éØêâìåÇØê=íØ=ÖàáíÜ~=êêÉÖìää~îÉ=âçãJ
ÄØí~êÉ=ÇÜÉ=éçäáíáâÉI=ì=?ã~êíì~?=ãÉ
^hoJåØ=ÇÜÉ=maJåØ=É=èØ=åÇáâçá=èØ
éàÉë~= ãØ= âçãÄØí~êÉ= É= káëãØë= íØ
ãçë= îçíçàØ= âØíØ= âç~äáÅáçåK= g~ã
ëÜìãØ= á= ëáÖìêí= ëÉ= éç= íØ= ëÜâçåíÉ
káëã~=É=îÉíãÉ=åØ=òÖàÉÇÜàÉ=é~=~ëåàØ
éêçÄäÉã= Çç= í~= â~äçåíÉ= éê~Öìå
òÖàÉÇÜçêI= âØëÜíì= Öà~íØ= ÄØêàÉë= éìÄJ
äáâÉ= íØ= êÉòìäí~íÉîÉI= ÜÉêØ= îÇÉë= Eâìê
ØëÜíØ= åØå= R= éØê= èáåÇF= ÇÜÉ= ÜÉêØ
åÖà~ääÉí=Eâìê=ãÉåÇçå=ëÉ=ØëÜíØ=ãÄá=R
éØê=èáåÇFK=
m~ë= òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= S= íÉíçêáí= OMNV= É
âÉãá=åàØ=ëáíì~íØ=ëÜìãØ=êÉä~âëìÉëÉI
Üá =́âØíì=káëãØå=ÇÜÉ=Çáë~=â~åÇáÇ~íØ
éØê= ÇÉéìíÉíØX= isJà~= Ççäá= ÑáíìÉëÉ= É
òÖàÉÇÜàÉîÉI= É= Çóí~= áëÜíÉ= iahJà~I= É
íêÉí~=mahJà~=ëá=ÇÜÉ=É=â~íØêí~=̂ ^hJà~K
m~êíá~=É=éÉëíØ=áëÜíÉ=iáëí~=pÉêÄÉ=âêáãJ
áå~äÉ=èØ=á=Ñáíçá=íØ=ÖàáíÜ~=ã~åÇ~íÉí=åØ
hìîÉåÇáå=É=hçëçîØëK=aó=é~êíáíØ=èØ
áëÜáå=åØ=éìëÜíÉíI=mahJà~=ÇÜÉ=^^hJ
à~I=ãÉ=åàØ=ëÜéÉàíØëá=íØ=é~ÄÉëìÉëÜãÉ
ÇÉâä~êì~å=ëÉ=á=éê~åçàåØ=êÉòìäí~íÉí=É
òÖàÉÇÜàÉîÉ=ÇÜÉ=ëÉ=Çç=íØ=â~äçàåØ=åØ
çéçòáíØ= ÇìâÉ= âìåÇØêëÜíì~ê= ´Çç
ãìåÇØëá=íØ=ÄØÜÉå=éàÉëØ=É=éìëÜíÉíáí
É=èØ=é~ê~èÉí=åàØ= ëí~åÇ~êÇ= íØ= êá= åØ
hçëçîØ=É=èØ=â~=ãìåÖì~ê=ãØ=é~êØK
dàáíÜ~ëÜíìI= Çó= íØ= ?Ç~ëÜìêì~ê~í?= É
â~ãçíëÜãÉI= isJà~= ÇÜÉ= iahJà~I= ì

ÇÉâä~êì~å= ëÉ= Çç= íØ= äáÇÜáå= âìêçêØ
éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= â~åØ= ãÄÉíìê= Çáë~
´ØëÜíàÉ= íÉâåáâÉ= éØê= âìëÜíÉí= É
ã~êíÉëØëK=aìâÉí=ëÉ=âìãÄ~ê~=âêóÉJ
ëçê= á= âØë~à= ã~êíÉëÉ= Çç= íØ= àÉíØ
~ãÄ~ë~Ççêá=hçëåÉííI=á=Åáäá=Çç=íØ=éØêJ
Å~âíçàØ= éØêÑìåÇáãáëÜí= âìëÜíÉí= É
ã~êíÉëØë=~éç=Çç=í~=åçíÉêáòçàØ=âØíØ
ã~êíÉëØI= ãØ= ÜÉêØí= íØ= é~áã~ÖàáåJ
ìÉëÜãÉ>=kØëÉ=ãØ= é~êØ= åÇØêâçãJ
ÄØí~êØí= âØãÄØåÖìäåáå= èØ= isJà~= íØ
ãçë=àÉíØ=éàÉëØ=É=éìëÜíÉíáíI=í~ëÜ=â~åØ
Ñáääì~ê= íØ= ÄØÜÉå= åÉêîçòØ= éëÉ= isJà~
ÇÜÉ= iahJà~= åìâ= éç= åñáíçàåØ= íØ
ëÜâçàåØ=åØ= ?ëÜíê~íáå= É= mêçâêìëíáí?I
íØ= èì~àíìê= éìëÜíÉíK= kìâ= â~= ~ëåàØ
~êëóÉ=èØ=íØ=îçåçÜÉí=àÉíØëáãá=á=âç~äáJ
Åáçåáí= èØ= Ñáíçá= òÖàÉÇÜàÉí= ÇÜÉ= âØíØ
îçåÉëØ= ãìåÇ= í~= ÄØàØ= isJà~= åØëÉ
îçí~í= É= Çá~ëéçêØë= á= ÇØêÖçå= åØ
dàóâ~íØ=hìëÜíÉíìÉëÉK=g~åØ=ÄØêØ=ÖêìJ
éÉí= íÉâåáâÉ=éØê=åÇ~êàÉ= íØ=éìëÜíÉíáí
ãáÇáë= isJëØ= ÇÜÉ= iahJëØ= âì= Üìêáå
ÇÜÉ=ÄìêÖàÉí=á=Çç=isJà~I=âìêëÉ=âìäÉíØå
iahJà~K= hàç= åÇ~êàÉI= åØëÉ= ØëÜíØ= É
îØêíÉíØI= á= àÉé=~íêáÄìíÉ=isJëØ=ëá=é~êíá
Ü~âã~êêØëÉ= ÇÜÉ= èØ= ÇÜìåØå= Çç= í~
éØêÇçêØ=åØ=îÉåÇ=íØ=éçäáíáâØë=~è=ãØ
é~êØ=èØ=?ëâáÑíÉêØí?=É=isJëØI=åÇçåØëÉ
é~= âíÜÉíê~= ÇÜÉ= íØ= äçÇÜìê= Ñ~êÉ= éØê
ëÜâ~â= íØ= ãçëÜØëI= îì~àíàÉîÉ= ÇÜÉ
ãÄìëÜàÉîÉ=åÉÖ~íáîÉI= ´Çç=ÇáíØ= ÇØêJ
ÖçàåØ=éçêçëá= íØ= ÇÜìåØëI= Çáâìê=åÖ~
çéçòáí~=ÇÜÉ=é~=éìëÜíÉíI=âìêëÉ=í~åá
åÖ~=éçòáí~=ÇÜÉ=ãÉ=éìëÜíÉíK=m~ëí~à
éç=â~=éØêÖØåàÉëÜíêáãÉI=éçê=ëÉ=åìâ
éç= É= â~åØ= ÑçêÅØå= É= âØêÅØåáãáíK
oÉ~äáëÜíI= ëçí= ~ëâìàí= åìâ= á~= åÇáÉå
åØëÉ=âØêÅØåçÜÉå=åÖ~=ÇáâìëÜá=~éçI
ãØ=ãáêØ= íØ= íÜÉãI=åÖ~=~ëâìëÜá=éØê
Ñ~âíáå=ëÉI=ë~=ãØ=á=ä~êíØ=íØ=àÉíØ=áåíÉåJ
ëáíÉíá= á= âØêÅØåáãÉîÉI= ~è= ãØ= É
ëÜâìêíØê=Çç=íØ=àÉíØ=àÉí~=É=âç~äáÅáçåáí
èÉîÉêáëØëK= ä̂Äáå=hìêíá=ëá=eìÇáåá=éç
Ä~ê~ëéÉëÜçå= ãÉ= âØíç= âØêÅØåáãÉ
ÇìâÉ= ãÄ~àíìê= åàØ= èØåÇêáã= ãØ
é~àíìÉë=ãÉ=çéçòáíØåI=åÇêóëÜÉ=Çç=í~
âÉãá=ÖàÉåÇàÉå=~âíì~äÉ=íØ=pÜèáéØêáëØ
åØ=hçëçîØI=ã~ÇàÉ=ãÉ=é~ëçà~=ãØ=íØ
êØåÇ~K= pÜéêÉëçà= íØ= ãçë= àÉíØ= âàç
îÉíØã=åàØ=êÉíçêáâØ=É= ä̂Äáåáí=èØI=éØê
åàØ= éÉêáìÇÜØ= íØ= ëÜâìêíØê
?é~ê~âêóÉãáåáëíêçêÉ?I= â~= ÄØêØ= ãØ
ëÜìãØ=í~âáãÉ=ëÉ=Çáë~=âêóÉãáåáëíê~
Öà~íØ=ã~åÇ~íáí=íØ=íóêÉK=aÜÉ=âêóÉëáëÜí
éç=í~âçÜÉí=ãÉ=~í~=èØ=ãØ=ëØ=ëÜìãíá
É= â~åØ= ëìäãì~ê= ÇÜÉ= åìâ= É= â~åØ
éØêâê~ÜìêI= ãÉ= éÉêëçå~äáíÉíÉ= íØ
ÇÉâä~ëì~ê~= åàÉêØòçêÉI= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ
âçãÄØí~êÉK=kìâ=âÉåá=åÉîçàØ=íDá=âçåJ
ëìäíçåá= ~êâáî~í= É= pí~ãÄçääáíI= íØ
sàÉåØë= ~éç= íØ= sÉåÉÇáâìí= É= íØ
ÄáåÇÉåá=éØê= âØíØ=èØ= É= ëÜâêçî~=ãØ
ä~êíK= jà~Ñíçå= í~= êáäÉñçåá= ëÜíóéáå= É
Çáë~= îáíÉîÉ= ãØ= é~êØ>
kÇØêâçãÄØí~êØí= éØêÑìåÇáãáëÜí
â~åØ= îÉåÇçëìê= í~= ÉäáãáåçàåØ= åÖ~
ëâÉå~=éçäáíáâÉ=âê~Üìå=É=äìÑíØëI=éçê=àç
ÉÇÜÉ=åàØëáåØ=é~ê~ãáäáí~êÉ=íØ=pÉêÄáëØ
åØ=hçëçîØ=É=èì~àíìê=ÇÜÉ=â~ãìÑäì~ê
ëá=é~êíá=éçäáíáâÉI=iáëíØå=pÉêÄÉK=

^ñÉä=iìí~=ÇÜÉ=ëÜçíJÖìå= ä̂ÄáåáW=iìíÑá
e~òáêá= ØëÜíØ= éçäáíáâ~åá= äÉÖàÉåÇ~ê= á
iahJëØ= á= ÅáäáI= åØ= ãØåóêØ= ëíçáâÉI
ÜÉêçáâÉ=ÇÜÉ=ÜáëíçêáâÉ=â~=éØêÄ~ääì~ê
´Çç=îØëÜíáêØëáI=èçÑíØ=éÉêëçå~äÉ=É=èØ
éØê=íØ=åìâ=â~=èÉåØ=åÇçåàØ=éêçÄäÉã
éØê=íDì=éØêãÉåÇìêI=ëáÇçãçë=ãÉ=ëÑáJ
Ç~í= ãÉ= íØ= Åáä~í= ØëÜíØ= Ä~ää~Ñ~èì~ê
iahJà~= éØê= íØ= ÅáäØå= ^ñÉä= iìí~I= ëá
cÉåáâëá= ëÜìãØ= ÜÉêØ= áëÜíÉ= ÄØêØ
ëÜâêìãÄ=ÇÜÉ=ÜáI=éçê=ëÉ=ÖàáíÜãçåØ
áëÜíÉ=êáåÖà~ääìê=ÇÜÉ=êáåÖêáíìê=åØ=ÜáÉêJ
~êâáåØ= É= iahJëØK= hìê= âáëÜíÉ
?âìåÇØêëÜíáãÉ?= éØê= âç~äáÅáçå= ãÉ

mahJåØI= iìí~= íÜçëÜíÉ= ëÉ= âó= âç~äáJ
Åáçå=á=éØêåÖà~åØ=ÄÉåÇáí=?dìååë=~åÇ
oçëÉë?I= âì= mahJà~= áëÜíÉ= ?dìååë?
EéàÉë~=É=ÇÜìåëÜãÉFI=âìêëÉ=?oçëÉë?I
âìëÜ=íàÉíØê=éçë=iahJëØK=mçê=âàç=åìâ
á= éÉåÖçåíÉ= ~ëé~â= èØ= íØ= ÄØÜÉëÜáå
Ä~ëÜâØ=åØ=ëÉ~åÅ~=íØ=çêÖàáîÉ=éçäáíáâÉI
âì=ëÉÅáäá=é~êíåÉê=É=ÖàÉåíÉ=áåíÉêÉëáåI
èçÑíØ=éØê=~êëóÉ=ÉâëâäìòáîáëÜí=áåëíáíìJ
Åáçå~äÉI= èçÑíØ= éØê= ã~íÉêá~äáòáã= íØ
äìÑíØë= ´äáêáãí~êÉK= bÇÜÉ= åØ= âç~äáJ
Åáçåáå= É= ~êÇÜëÜØã= isJiahI= iìí~
é~ê~ëÜÉÜ=èØ= ä̂Äáåá= Çç= íØ= àÉíØ=éØêJ
Ñ~èØëìÉë= éçäáíáâ= á= ?dìååë?J~îÉI
âìêëÉ=sàçë~=lëã~åáI=éØêÑ~èØëìÉëÉ=É
íêØåÇ~Ñáä~îÉ= ~éç= ?oçëÉë?K= kØ= ´Çç
âçåíÉâëí= ÇÜÉ= åØ= ´Çç= ëáíì~íØ= ~éç
âç~äáÅáçåI= iìí~= ÇÜÉ= iahJà~= à~åØ
íêØåÇ~Ñáä~=É=èØ=åØ=ëÜìãØ=ê~ëíÉ=â~åØ
éØêÑìåÇì~ê= ÉÇÜÉ= ëá= â~ê~Ñáä~>= qØ
îóëÜâìêI= é~= ~ëåàØ= ÇáäÉãØ>
mÉêÅÉéíáãá= éìÄäáâ= ÇÜÉ= éÉêëçå~ä
ãìåÇ= íDàì= åÇáÜãçàØ= í~= ë~àçåá= åàØ
~êëóÉíáã=èØ=àì=åñàÉêêØ=åÖ~=åàØ=ëáíìJ
~íØ=É=´~ëíáí=ãáêØéçI=åØëÉ=âó=éÉêÅÉéJ
íáã= éØêëØêáíÉí= é~ë= íØ= ÖàáíÜ~= òÖàÉÇJ
ÜàÉîÉI= àç= èØ= åìâ= áì= åÇáÜãçåI= éçê
âêáàçå= êêÉíÜ~å~= êØåÇìÉëÉ= É= èØ= ì~
à~éáå=êçäáå=áåÑÉêáçê=åØ=́ Çç=çêÖàá=éçäáJ
íáâÉ= íØ= èì~àíìê= âç~äáÅáçåI= éê~åÇ~à
iahJà~=ÖàáíÜãçåØ=É=â~=éØëì~ê=ÇÜÉ
ØëÜíØ= âÉèíê~àíì~ê= åÖ~= é~êíåÉêØí= É
âç~äáÅáçåáíK=iahJà~=ÇìÜÉí=íØ=äáêçÜÉí
åÖ~= îáêÖàØêá~= É= åÇÉêëÜãØêáëØ= ÇÜÉ
ÇêÉàíáãá= á= ~âìò~îÉ= ÇêÉàí= é~êíáîÉ= íØ
íàÉê~=éØê=â~éàÉ=íØ=ëÜíÉíáí=éØê=Ñ~âíáå=ëÉ
ÉÇÜÉ= îÉíØ= â~= èÉåØ= éàÉëØ= ~âíáîÉ= É
â~éàÉë=ëØ=ëÜíÉíáíI=Üá =́âØíì=âçÜØå=âìê
o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~à= É=éØêÑìåÇçá=RM
éØê= èáåÇ= íØ= ã~åÇ~íáí= ëá= âêóÉãáJ
åáëíØêK=iahJà~=åìâ=Çç=í~=âÉíØ=~ëé~â
äÉÜíØ=ãÉ=isJåØI=ëÜìãØ=Çç=íØ=ëÑáÇçJ
ÜÉí= ëáÇçãçë= éØê= ÄáëÉÇáãÉ= ãÉ
pÉêÄáåØK= g~åØ=Çó=ÄçíØâìéíáãÉ=âêÉJ
àíØëáëÜí=íØ=âìåÇØêí~=éçäáíáâÉI=éê~åÇ~à
Çç=íØ=âÉíØ==ëÑáÇ~=É=ëÑáÇ~I=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ
íØ=êêìÖØíáãáíI=åØëÉ=Çç=íØ=âÉíØ=âçåÇáJ
Åáçå=íØ=ãà~ÑíìÉëÜØã=éØê=âØíØ=êêìÖØJ
íáãI=ãÉ=~ëåàØ=íØ=é~åàçÜìê=ÇÜÉ=ãÉ
ÉéáäçÖìå=É=åàçÜìê=ÇÜÉ=íØ=áãéçåì~êI
~êêáíà~= É=ã~êêØîÉëÜàÉë=ãÉ= pÉêÄáåØ
èØI=éØê=ÄáåÇàÉå=íáãÉI=ÉÇÜÉ=ØëÜíØ=É
ëÜâêì~ê= ÇÜÉ= îÉíØã= ÇìÜÉí= íØ= åØåJ
ëÜâêìÜÉíK

^êâáíÉâíìê~=èÉîÉêáëØëÉ=É=âç~äáÅáçåáí
isJiahW= ä̂Äáå=hìêíá=ÉåÇÉ=éç=ÑäÉí=ëá
éØêÑ~èØëìÉë=á=çéçòáíØë=ÇÉêáë~=íØ=ìäÉí
åØ=éçëíáå=èØ=ì~=â~=ÇàÉÖìê=éê~é~åJ
áÅØå= éçäáíáâÉ= íØ= ÖàáíÜØ= âêóÉãáåáëJ
íê~îÉ=íØ=ãØé~êëÜØãK=h~=èØåÇêáã=íØ
ÑçêíØ= éØê= Çá~äçÖ= ãÉ= pÉêÄáåØ= ÇÜÉI
åØëÉ= îÉíØã= RM= éØê= èáåÇ= íØ= âØíóêÉ
éêÉãíáãÉîÉ= á=ã~íÉêá~äáòçå=éçäáíáâJ
áëÜíI=Çç= íØ=ÄØÜÉí=âêóÉãáåáëíêá=ãØ= á
éØêâê~Üìê= åØ= hçëçîØK= jÉ= iáëíØå
pÉêÄÉ=éç=äì~å=âç ḰKK=éØê=Ñ~âíáå=ëÉ=~àç
ãìåÇ= íØ= ÇÉÑ~âíçêáòçÜÉíI= éçê= äÉ= íØ
Ü~êêçàØ= ëÉ= ãÉ= âØíØ= hìëÜíÉíìíØ= íØ
^Üíáë~êáí=Çç=í~=ÄØàØ=ãáåáëíØê=kÉå~Ç
o~ëÜáèáå= ~éç= pääçÄÉåI= âìêëÉ= Çç= íDá
ÇØêÖçàØ=åØ=?êÉÅóÅäÉ=ÄÉÉå?=ëÉêÄØí=É
^äÉâë~åÇ~ê= sì´áèáí= ÇÜÉ= dçê~å
o~âáèáíK= ä̂Äáå=hìêíá=Çç= íØ= áëÜíÉ=ãØ
ãáêØ=èØ=ëÉêÄØí=èØ=à~åØ=áåíÉÖêì~ê=åØ
áåëíáíìÅáçåÉ= íØ= hçëçîØë= É= èØ= åØ
ãØåóêØ= âêáãáå~äÉ= à~åØ= Éäáãáåì~ê
åÖ~=iáëí~=pÉêÄÉI= ä̂Éâë~åÇ~ê=sì´áèáI
Çáë~= åÇØêâçãÄØí~êØ= âçåÑçêãáëíØ
ÇÜÉ= éçäáíáâ~åØ= íØ= âêáãáå~äáòì~ê
âçëçî~êØI= íØ= âêáàçàØ= âìëÜíÉ= èØ= íØ
ìÇÜØÜÉèáå= åÇçåàØ= ~ÖàÉåÅá= ~éç= í~
âÉåØ= åÇçåàØ= îÉåÇ= éìåÉ= âì= Çç= íØ
âáëÜáå=ãìåÇØëá=íØ=âçåíêáÄìçàåØ=éØê
âçãìåáíÉíáå=É=íóêÉ=ãÉ= D́ê~ëí=Çç=íØ
êêáíÉà=ÉÇÜÉ=Ñìèá~=ÉäÉâíçê~äÉK=

b=ãáê~=É=âØíóêÉ=òÖàÉÇÜàÉîÉ=ØëÜíØ=ëÉ
â~=éØêÑìåÇì~ê=ãÉ=ëìâëÉë=éêçÅÉëá=á
ÇÉê~íáòáãáí= éçäáíáâI= ãÉ= D́ê~ëí= à~åØ
Éäáãáåì~ê=åÖ~=ëâÉå~=éçäáíáâÉ=âçëçJ
î~êÉ=ëÜìãØ=ãáåà=íØ=íçâØë=ÇÜÉ=åØåJ
íçâØë= ÇÜÉ= ÄêÉàíØë= íØ= íàÉêØ= èØ= â~åØ
ÇØãíì~ê= ÇÜÉ= áåÑÉâíì~ê= ´Çç= ÖàØ= åØ
âØíØ= îÉåÇ= ÇìâÉ= É= íìêéØêì~ê
hçëçîØå=ÇÜÉ=èóíÉí~êØí=É=ë~à=åØ=íØêØ
ÄçíØåI=ã~ÇàÉ=ÉÇÜÉ=åØ=^ÑêáâØK=¦ëÜíØ
ä~êÖì~ê= åÇêóëÜâì= åàÉêØòçê= ÇÜÉ
ãçê~ä= ãÉ= åàØ= éêçÅÉë= ä~î~òÜá= íØ
éàÉëØêáëÜØãK=b=âÉèà~=É=âØë~à=ëáíì~íÉ
ØëÜíØ= ëÉ= ëá= ëÜìãØ= éç= éØêãÉåÇÉå
ÄìêÖàÉí=éáâØêáëÜí=åÖ~=~í~=èØ=ëÜìãØ
ãØ=ÜÉêØí=ØëÜíØ=Ç~ëÜìê=íØ=îÉåÇçëÉå
åØ=ÄìêÖàÉK=
¦ëÜíØ= É= é~ÄÉëìÉëÜãÉ= äÉÜíØëá~=ãÉ
íØ= ÅáäØå=éç= âØêÅØåçÜÉå=ãÉ=ÄìêÖàÉ
ÇÜÉ=Ü~âã~êêàÉ=ÇÜÉ=éØê= âØíØ= ä̂Äáå
hìêíá=ÇìÜÉí=íØ=âÉíØ=ãÉ=îÉíÉ=èÉíØëìÉë
éØê= åàØ= åìãØê= íØ= Ñ~ä~åÖáëíØîÉ= èØ
âØêÅØåçàåØI=åØ=ÉãØê=íØ= ä̂Äáåáí=ÇÜÉ
isJëØ= ëáâìê= ÉÇÜÉ= èÉîÉêáëØI= É= Åáä~
ÉåÇÉ=åìâ=ØëÜíØ=Ñçêãì~êK=mç=Ü~êêçJ
àåØ= ëÉ= åØ= âçÜØå= âìê= íçãáëää~îØí= É
pÉêÄáëØ= ÇÜÉ= íØ= gìÖçëää~îáëØ= å~= É
ãçÜçåáå=äáêáåØ=íØ=ÅáäØí=íçãáëää~îØí=É
ëçíØã= É= âçåëáÇÉêçåáå= ëá= äáêáI= åìâ
âáëÜáã=~ëåàØ=éêçÄäÉã=íØ=ÑìíÉãá=åØ
ÄìêÖàÉ=~éç=íØ=ÄØàãØ=́ Çç=ë~âêáÑáÅØ=èØ
âØêâçÜÉà= åÖ~= åÉI= éçê= èØ= ÑêóíÉí= É
âØë~à=ë~âêáÑáÅÉ=éç=É=ÖØòçàåØ=ëçí=âêóÉJ
ëáëÜí= ãçÜìÉëáí= É= äáêáëØ= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåØíçêØí= É= ãçÜìÉëîÉ= íØ
äáêáëØK=kØëÉ=åÉ=ì=ÇÉíóêì~ã=í~=î~òÜJ
ÇçàãØ=êêìÖØå=É=éêáåÇØêîÉ=í~åØ=éØê
í~= àÉíØëì~ê= ØåÇêêØå= ÇÜÉ= âØåÖØå= É
íóêÉ= íØ= äáêáëØI=é~=~ëåàØ=ÇóëÜáã=âØíØ
Çç=í~=ÄØàåØ=ÉÇÜÉ=ÑØãáàØí=í~åØ=ëÉéëÉ
à~åØ=ÉÇìâì~ê=åØ=âØíØ=ÑêóãØK=iáêáåØ
ÉåÇÉ=åìâ=É=âÉãá=íØ=éäçíØI=éØê=ëÜíÉí
~ë=ãçë= íØ= Ñä~ëáãK= kìâ= ØëÜíØ= ëÜíÉí
âìê=OM=îàÉí=é~ë=éØêÑìåÇáãáí=íØ=äìÑíØë
àÉåá= íØ= âìÑáòì~ê= íØ= äØîáòåá= äáêáëÜí
åØéØê= îÉåÇÉí= É= ÄçíØë= ëØ= äáêØK= kìâ
ØëÜíØ= ëÜíÉí= âó= âìê= ÇÉíóêçÜÉåá= íØ
ÄáëÉÇçåá=éØê=êÉ~äáòáãáå=É=âØë~à=äáêáÉ
íØ=äØîáòàÉë=ÇìâÉ=çÑêì~ê=ÇÜÉ=éê~åì~ê
ÄáëÉÇáãÉ=éØê=âçåÅÉëáçåÉ=ã~íÉêá~äÉK
kìâ= ØëÜíØ= ëÜíÉí= á= ãáêØÑáääíØ= åØëÉ
ëÜíÉíá= èØ= â~= ëÜâ~âíì~ê= ~è= ëÜìãØ
îì~àíàÉI=ÇØãÉ=ÇÜÉ=èØ=â~=ÄØêØ=âêáãÉ
åØ= hçëçîØI= ãÉ= åÇáÜãØå= É
åÇØêâçãÄØí~êØîÉ= ÇÜÉ= ÇçåâJ
áëÜçíØîÉ= âçëçî~êØ=ÄØÜÉí= ~âëáçå~êØ
ãÉ= íØ= ÇêÉàíØ= éêçåØëáÉ= åØ= íçâ~í= É
hçëçîØë= ÇÜÉ= éêçÅÉëÉí= éçäáíáâÉ= íØ
hçëçîØëK=¦ëÜíØ=òÄÉÜàÉ=É=ëÜíÉíáí=ëáíìJ
~í~=âìê=ÇÉíóêçÜÉåá= í~=éê~åçåá=ÇÜÉ
îçíçåáI=åØ=âìëÜíÉ=íØ=íÉêêçêáòáãáíI=åàØ
dàóâ~íØ=péÉÅá~äÉ=èØ=åÇàÉâ=îáâíáã~í
âìêëÉ=Ñ~äØ=âêáãáåÉäØíK=kìâ=â~=åÇçåJ
àØ=âìéíáã=ëÜíÉíá=âì=é~ê~Öàóâáãá=åØ
Ä~ò~= ÑÉí~êÉ= ØëÜíØ= éØêÅ~âíìÉë= éØê
~êÇÜãØêáåØ=éçäáíáâÉI=ÉâçåçãáâÉ=ÉíàK
m~ë=âØíóêÉ=òÖàÉÇÜàÉîÉ=âÉãá=åàØ=ëí~åJ
Ç~êÇ= ~éç= Çáë~= ëí~åÇ~êÇÉ= èØ= â~åØ
ãìåÖì~ê= ãØ= ÜÉêØí= åÖ~= çéçòáí~X
é~ëíêáãá=á=äáëí~îÉ=åÖ~=íØ=âçêêìéíì~êJ
áí=É=èØ=~ìíçêØëáåØ=É=â~=íÉ=h~Çêá=sÉëÉäá
ÇÜÉ=éê~åáãáå=É=êÉòìäí~íáí= íØ=òÖàÉÇJ
ÜàÉîÉ= É= èØ= Ä~ëÜâ~ìíçêØ= à~åØ
o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~à=ÇÜÉ=h~Çêá=sÉëÉäáK
^ëåàØÜÉêØ=ãØ=é~êØ=åìâ=âÉãá=é~ëìê
ëáíì~í~=âìê=â~=é~ëìê=ÇÉâä~êáãÉ=~è=íØ
ëÜéÉàí~= ÇÜÉ= ~è= íØ= îÉåÇçëìê~= éØê
éê~åáã= íØ= êÉòìäí~íÉîÉ= åÖ~= çéçòáí~
ÇÜÉ=òçíáã=ëÉ=Çç=íØ=àÉåØ=çéçòáíØ=âçåJ
ëíêìâíáîÉ=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=éêçÅÉëÉí=åØéØê
íØ=Åáä~í=Çç=íØ=â~äçàØ=hçëçî~K=hó=èØåJ
Çêáã=á=çéçòáíØëI=åØëÉ=åìâ=åÇêóëÜçå
åØ= åÇØêâçÜØI= Çç= í~=ã~êÖàáå~äáòçàØ
âêÉàíØëáëÜí=iáëíØå=pÉêÄÉ=~åÇ~à=éçòáí~
ÇìÜÉí=í~=îäÉêØëçàØ=âØíØK
ä̂Äáå=hìêíá=É=â~=ëÜíêáêØ=âçëØå=é~â=ëá

ÖàÉêØX= éç= éêÉãíçå= êÉÑçêã~= åØ
ÇêÉàíØëáI= éçäáÅáI= ëÜØåÇÉíØëáI= ~êëáãI
Éâçåçãá= ÉíàK= páâìê= íØ= ÖàáíÜØ=çéçòáJ
í~êØí=é~ê~=ëÉ=íØ=îáëÜÉå=ãÉ=éìëÜíÉíK
hêÉàí= âØíç= éêÉãíáãÉ= íáåÖØääçàåØ
Äìâìê=éØê=îÉëÜáå=É=ÇÜìåì~ê=íØ=èóíÉJ
í~êáí= íØ= hçëçîØë= éçêI= åØ= êêÉíÜ~å~
~âíì~äÉI=ØëÜíØ=îØëÜíáêØ=íØ=ã~íÉêá~äáJ
òçÜÉåI=ëØ=é~âì=åØ=ã~ëØå=É=éêÉãíìJ
~êK= mêçÄäÉãá= âêóÉëçê= ØëÜíØ= pÉêÄá~
ÇÜÉ= åìâ= Çç= íØ= âÉíØ= éØêé~êáãÉ= åØ
~ëåàØ=ÑìëÜØ=ÇÉêáë~=íØ=ÉäáãáåçÜÉí=âó
éêçÄäÉãK=pÉêÄáëØ=åìâ=á=áåíÉêÉëçå=ëÉ
~= â~åØ= ëÉêÄØí= É= hçëçîØë= íØ= ÇêÉàí~
Eâ~åØ= ã~ÇàÉ= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= îÉíØ
ëÜèáéí~êØí=èØ=éØêÄØàåØ=VP=éØê=èáåÇ
íØ= éçéìää~íØë= É= ãçë= íØ= Ñä~ëáã= éØê
é~âáÅ~í=É=íàÉê~=èØ=åØ=ê~éçêí=ãÉ=ëÉêJ
ÄØí= ÇáëâêáãáåçÜÉå= Äêìí~äáëÜíFK
pÉêÄáëØ= åìâ= á= áåíÉêÉëçàåØ= ëÉêÄØí= É
hçëçîØëI= éçê= á= áåíÉêÉëçå= íÉêêáíçêá= á
hçëçîØëI= éê~åÇ~à= ÇÉâä~êçå= ëÉ= åìâ
â~=åàçÜàÉ=íØ=hçëçîØë=åØ=âìÑáàíØ=~âíìJ
~äØK= kÇØêâçãÄØí~êØíI= éØêà~ëÜíì~ê
dàÉêã~åáåØI= à~åØ= íØ= Ö~íëÜØã= í~
éØêâê~Üáå= pÉêÄáåØ= åØ= êáçâìéáã= íØ
íÉêêáíçêáí=íØ=hçëçîØë=íØ=~ãÄ~ä~òÜì~ê
ëá= ã~êêØîÉëÜàÉ= ÇÉíóêìÉëÉ= éØê= íØ
ÖàáíÜ~=é~äØí=É=èØ=Çç=íØ=åØåëÜâêìÜÉà
åØ=çÄçêêáå=É=pÜíØéáëØ=ëØ=_~êÇÜØ=åØ
r~ëÜáåÖíçåI=åØ=éê~åá=íØ=éêÉëáÇÉåíáí
qê~ãé=á=Åáäá=éç=ëÜØêÄÉå=ëá=â~í~äáò~íçê
á=éêçÅÉëÉîÉ=éçäáíáâÉ=åØ=hçëçîØ=É=èØ
åìâ= â~ã=~ëåàØ= ÇóëÜáã=Çç= í~= äØåØ
hçëçîØå=é~=åàØ=éàÉëØ=íØ=íÉêêáíçêáí=íØ
ë~àK=kìâ=ØëÜíØ=åÇØêêáãá=á=íÉêêáíçêÉîÉ
áÇÉ=É=e~ëÜáã=qÜ~´áí=J=pÜáãØëI=éçê
ëÉ= ~íáà= á= ØëÜíØ= áãéçåì~êK=kìâ= É= Çá
åØëÉ=Çç=í~=éê~åçåíÉI=éçê=à~ã=á=ëáÖìêí
ëÉ=o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~àI=ÇìâÉ=É=éÉåJ
Öì~ê=éØêâçÜØëáëÜí=âØíØ=éêçÅÉëI=É=â~
åÖ~Ç~äØëì~ê=åàØ=ÖàÉåÇàÉ= Ñ~âíáâÉ= ëá´
áëÜíÉ=åÇØêêáãá=á=íÉêêáíçêÉîÉK=hçëçî~
ØëÜíØ=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=åìâ=â~=~ëéáê~í~
íÉêêáíçêá~äÉ=åÇ~à=~ëåàØ=ëÜíÉíá=É=èØ=É
â~= Ñìíìê= ëá= â~íÉÖçêá= âìëÜíÉíìÉëÉI
éê~åÇ~à= ØëÜíØ= ãØ= ãáêØ= ÉÇÜÉ= åàØ
ÜÉêØ=åØëÉ=ØëÜíØ= É=é~ëÜã~åÖëÜãÉ
íØ=ÜóàØ=åØ=åàØ=äìÑíØ=íØ=êÉ=ãÉ=pÉêÄáåØ
ëÉë~= îìääåÉí~êáëÜí= í~= à~éØ=ÉÇÜÉ=åàØ
ãáäáãÉíØê= íØ= îÉíØã= íØ= íÉêêáíçêáí
~âíì~äK= kØëÉ= ä̂Äáå= hìêíá=ãÉ=sàçë~
lëã~åáå= ~êêáàåØ= í~= ãÄêçàåØ
áåíÉÖêáíÉíáå= íÉêêáíçêá~ä= íØ= hçëçîØë
~íØÜÉêØ= ãìåÇI= ãÉ= íØ= ÇêÉàíØ= íØ
íÜìÜÉíI= ëÉ= hçëçî~= éç= ëÜâçå= ÇêÉàí
ëí~ÄáäáòáãáíK=kØëÉ=hçëçîØë= á=ãÉêêÉí
ÉÇÜÉ=åàØ=ãáäáãÉíØê= á=îÉíØã=á= íÉêêáJ
íçêáí= ~âíì~ä= ~íØÜÉêØ= åìâ= ãìåÇ= íØ
íÜìÜÉí= åÇêóëÜÉI= éØêîÉ´ëÉ= hçëçî~
éç=ëÜâçå=ÇêÉàí=ëÜíÜìêàÉëI=ëá=îÉåÇI=ëá
ëÜíÉí=ÇÜÉ=ëá=éçéìää>=kØ=ãÄêçàíàÉ=íØ
áåíÉÖêáíÉíáí= íÉêêáíçêá~ä= íØ= hçëçîØë
çéçòáí~=ÇìÜÉí=íØ=ëáääÉí=ãØ=éçòáíØ=ëÉ
îÉí=éçòáí~=ÇìâÉ=É=éØêâê~Üìê=NMM=éØê
èáåÇK=kØ=hçëçîØ=ãØ=ÜÉêØí=ÑäáíÉà=éØê
äçòÜØå=É=ã~ëçåØîÉ=~éç=ãìê~íçêØîÉ
íØ= äáêØ= ÇÜÉ= åØ= ´Çç= âçåíÉâëí= éØêJ
ãÉåÇÉëÜáå= Éãê~í= É= sÉíçå= pìêêçáí
ÇÜÉ= _äÉêáã= pÜ~äØë= ëá= ã~ëçåØK
dàáíÜ~ëÜíìI=ÑäáíÉà=ëÉ=~êâáíÉâíØ=íØ=éçäáJ
íáâØë=ÇÜÉ=éçäáíáâ~îÉ=åØ=hçëçîØ=à~åØ
sÉíçå= pìêêçáI= èØ= èØåÇêçå= éê~é~
^äÄáå= hìêíáí= J= ?jêK= _É~åáí?= ÇÜÉ
_äÉêáã= pÜ~ä~= èØ= èØåÇêçå= éê~é~
e~ëÜáã=qÜ~´áí= J=pÜáãØëK=^ë=åìâ=É
éçÜçà=É=~ë=åìâ=É=ãçÜçà>=mçêI=Çáëá=éç
ÄÉëçà=ëÉ=âØíç=ÄáëÉÇáãÉ=ãÉ=pÉêÄáåØ
Çç=íØ= àÉåØ=ëÜìãØ=íØ=âìëÜíìÉëÜãÉ
éØê=hçëçîØå=ÇÜÉ=ëÉ=åìâ=Çç=íØ=åÇ~J
ÜÉãá= ãáêØK= ^ëé~â= åìâ= á= ÄÉëçà
açå~äÇ= qê~ãéáí= ëÉ= ØëÜíØ= èØääáãJ
ãáêØ=åØ=âØíç=ÄáëÉÇáãÉ=ëÉéëÉ=Çáëá=ëá
ëÜìãØ=éç=åÖìíÉíK=cáäçòçÑá~=É=éçéìäJ
äáí=è~êíØ=íÜçíØ=ëÉW=?âìëÜ=åÖìíÉíI=Çç=íØ
éØêãìíÉí=KKK?=nçÑëÜ~=á=Ö~Äì~ê>

Rrugëtimi i Kosovës, drejt stabilizimit apo drejt shpërbërjes!
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pÜâêì~åW=jÉÜãÉí=e^gofwf

NK=kÖ~=Ñà~ä~=åÉ=îÉéØêI=íÜçëÜíÉ=qáíç
ÇáâìêK=nØ=åÖ~=îáíá=NVUN=ÇÜÉ=ÇÉêá=ãØ
NVUQI=âìê=ãØ=NN=à~å~ê=ÄáÉå=ÜÉêçáâJ
áëÜí= Çó= âçêáÑÉåàíØ= É= ëÜèì~ê= íØ
ihpeI= oÉñÜÉé= j~ä~à= É= kìÜá
_ÉêáëÜ~=ÇÜÉ=îÉíØã=åàØ=ãì~à=é~ëI
ãØ= U= ëÜâìêí= ÉÇÜÉ= îÉéêáãí~êá
_~àê~ã=_~ÜíáêáI=âìêëÉ=ãØ=NQ=íØ=éç
âØíáà= ãì~àá= ~êêÉëíçÜÉí= ÜÉêçá= á
~êÇÜëÜØãI= ^Ñêáã= wÜáíá~I= ëáé~ë
ëÜØåáãÉîÉ= òóêí~êÉI= ì= ÇØåì~å
éÉå~äáëÜí= â~íØê= ãáàØ= îÉí~= éØê
îÉéêáãí~êá= ´äáêáãí~êÉ= åØ= hçëçîØK
iÉ= íØ= ëÜíçàãØ= âØíì= èØ= ÄêÉåÇ~
îáíÉîÉ=NVUNJNVVM=åØ=hçëçîØ=éçäáJ
Åá~= ÇÜÉ= ìëÜíêá~= àìÖçëää~îÉ= â~åØ
îê~êØ= NUP= ëÜèáéí~êØ= EéêÉà= íóêÉ= NS
ÑØãáàØF= ÇÜÉ= â~åØ= éä~Öçëìê= ãÉ
~êãØ= òà~êêá= SNS= íØ= íàÉêØKN mØê
ÇÉãçåëíê~í~í= É= îáíáí= NVUN= à~åØ
ëÜèáéíì~ê=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=RM=ëÜÉâìà
ÄìêÖ=éØê=èóíÉí~êØí=É=hçëçîØëK=
kàØ= ÑìëÜ~íØ= ëìäãÉëÜ= íØ= ÉÖê~I= íØ
ÇÉåà~= éØê=ãÉëàÉíØåI= ì= çêÖ~åáòì~
âìåÇØê=âìäíìêØëI=ÜáëíçêáëØI=~êëáãáíI
áåíÉäáÖàÉåÅáÉë= ÇÜÉ= ´Çç= îäÉêÉ
ëÜèáéí~êÉK=

OK mØêÄ~ääØ=âØíáà=íÉêêçêáI=ihpe=åìâ
ì=ãéçëÜí=~ë=åìâ=ì=åÇ~äK=ljihO

èóëÜ= Öà~íØ= âêóÉåÖêáíàÉë= âáëÜíÉ=
Ü~êíì~ê= åØ= ã~à= íØ= îáíáí= NVUN= åàØ
ÇçâìãÉåí= éêçÖê~ã~íáâ= éØê
Ñçêãáãáå=É=åàØ=Ñêçåíá=íØ=éØêÄ~ëÜâØí
íØ=íØ=ÖàáíÜ~=ëìÄàÉâíÉîÉ=íØ=ihpe=ÇÜÉ
èóíÉí~êØîÉ=íØ=íàÉêØ=é~íêáçíØI=ãÉ=íáíìää
qÉò~= êêÉíÜ= cêçåíáí= mçéìääçê= éØê
oÉéìÄäáâØå=É=hçëçîØëÒKP

kØ= îáíáå= NVUO= ì= ~êêáí= Ä~ëÜâáãá= á
Çáë~= çêÖ~åáò~í~îÉ= åØ= åàØ= Ñêçåí= íØ
èì~àíìê= iØîáòà~= éØê= oÉéìÄäáâØå
pÜèáéí~êÉ= åØ= gìÖçëää~îáÒI= É= Åáä~
îÉéêçá=ëìâëÉëëÜØã=ãÉ=ÉãØêíáãÉí
imoh= EiØîáòà~= éØê= oÉéìÄäáâØå= É
hçëçîØëÒ= ÇÜÉ= ãØ= îçåØ= imh
EiØîáòà~=mçéìääçêÉ=É=hçëçîØëFK=hàç
çêÖ~åáò~íØI= É= ëÜíêáêØ= ÄêÉåÇ~= ÇÜÉ
à~ëÜíØ= îÉåÇáí= É= = ãÉ= éØêîçàØ= íØ
Öà~íØI= ÄçíçåíÉ= îáíÉ= ãÉ= ê~ÇÜØ
çêÖ~åáå=wØêá=á=hçëçîØëÒ=ÇÜÉ=åàáÜÉí
ëá=íÜÉãÉäìÉëÉ=É=rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ
íØ=hçëçîØëI=äìÑí~=É=ëØ=ÅáäØë=ÉÇÜÉ=ãÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå= åÇØêâçãÄØí~êÉ= á
ÇÜ~= ÑìåÇ= ëìåÇáãáí= ëÉêÄ= É
àìÖçëää~î=åØ=hçëçîØK=^Ñêáã=wÜáíá~
èØ= åØ= îáíáå= NVUMI= Ä~ëÜâØ=ãÉ= åàØ
Öêìé= íØ= êáåàëÜ= âáëÜíÉ= Ñáääì~ê= íØ
îÉéêçåíÉ=åØ=âì~Çêáå=É=ljihJëØI
éØê= íØ= èÉåØ= é~ëí~à= Ä~ëÜâØ= ãÉ
c~Üêá= c~òäáìå= åØ= Ñêçåíáå= iopeg
ÇÜÉ=imohK

PK m~ë=îáíáí=NVUN=iØîáòà~=É=ÖçÇáíìê
êØåÇØI= ì= êáéØêíØêá= ÇÜÉ= ì
êáãØâØãÄI=àç=åÖ~=É=é~ê~I=éçê=ãÄá
Ä~òØå=É= ëíêìâíìê~îÉ= íØ=åÇØêíì~ê~
çêÖ~åáò~íáîÉ= ÇÜÉ= íØ= éØêîçàØë= ëØ
é~ëìê= íØ=ÇÉêá~íØÜÉêëÜãÉK=_êÉåÇ~
åØ= hçëçîØ= éç= îÉéêçåáåI= éØêîÉ´
imoh= ÉÇÜÉ= ëÜìãØ= çêÖ~åáò~í~= íØ
íàÉê~I=ëá=î~òÜÇáãØëá=É=çêÖ~åáòáãáí
ãØ=íØ=ÜÉêëÜØãI=çëÉ=ëá=íÜÉãÉäáãÉ
íØ=êÉà~K
m~ë=dohJëØ=ëØ=íÜÉãÉäì~ê=åØ=Ñáääáã
íØ=îáíÉîÉ=ëÜí~íØÇÜàÉíØI=åØ=éÉêáìÇÜ~í
îáàìÉëÉ=é~ê~=ÇÜÉ=é~ë=âêóÉåÖêáíàÉë
ãØ= NVUNI= à~åØ= Ñçêãì~ê= ÉÇÜÉ
ëÜìãØ= çêÖ~åáò~í~= íØ= íàÉê~=
´äáêáãí~êÉI= ëá= iØîáòà~= k~Åáçå~äJ
†äáêáãí~êÉ= É= hçëçîØë= ÇÜÉ= sáëÉîÉ
íàÉê~= = pÜèáéí~êÉ= åØ= gìÖçëää~îá
Eik†hspegFI= m~êíá~= hçãìåáëíÉ
j~êâëáëíÉJiÉåáåáëíÉ=É=pÜèáéí~êØîÉ
åØ=gìÖçëää~îá=EmhjipegFI==iØîáòà~
éØê=†äáêáã=k~Åáçå~ä=ÇÜÉ=pçÅá~ä= É
hçëçîØë= Ei†kphFI= cêçåíá= á= hìè
mçéìääçê= EchmFI= = ^i_^kfhlpI
m~êíá~= É= iìÑíØë= É= hçëçîØë= EmihFI
cêçåíá= k~Åáçå~äJ†äáêáãí~ê= Eck†FI
hìëÜíêáãá=á=iáêáëØ=EåØ=j~èÉÇçåáFI
j~êâëáëíØJiÉåáåáëíØí= É= hçëçîØëI
EjihFI=ljih=É=êáÑçêãì~êI=iØîáòà~
hçãÄØí~êÉ=éØê=†äáêáãáå=É=hçëçîØë
Eih†hF É= ëÜìãØ= íØ= íàÉê~= íØ= ÑçêJ
ãì~ê~=ÄêÉåÇ~=ÇÜÉ=à~ëÜíØ=îÉåÇáíK

QK ihpe= É= âØë~à= ÇÉâ~ÇÉ= âáëÜíÉ= ëá
ãàÉí= îÉéêáãá= ÉÇÜÉ= åàØ= ëÜíóé=
âä~åÇÉëíáå=íØ=~ÇãáêìÉëÜØã=ÇÜÉ=íØ
ä~êãáëÜØãK= mê~âíáâ~= É= ëÜíóéáí
âä~~åÇÉëíáå=âáëÜíÉ=Ñáääì~ê=ãØ=NVTQ
åÖ~=dêìéá=oÉîçäìÅáçå~ê=á=hçëçîØëI
ãÉ= êÉîáëíØå=łwØêá= á=hçëçîØëI=éØê
íÛì= é~ëìêì~ê= ëÜéÉàí= ÉÇÜÉ=ãÉ= åàØ
î~êÖ= çêÖ~åÉëÜ= íØ= ëÜíóéáíI= íê~âíÉ
éçäáíáâÉI= íÜáêêàÉ= ÇÜÉ= âçãìåáâ~í~I
ÄçíáãÉ= íØ= îÉ´~åí~= ÉíàKI= íØ= Åáä~í= á=
àÉéåáå= òØ= ihpe= ÇÜÉ= ëáÖìêçåáå
âçãìåáâáãáå=ãØ= ~ÇÉâì~í= ãáÇáë
ë~à=ÇÜÉ=éìÄäáâìí=íØ=ÄêÉåÇëÜØã=É=íØ
Üì~àK= dàìêãØ= íØ= é~ëÜäóëÜãÉ= åØ
ÜáëíçêáåØ=É=Ö~òÉí~êáëØ=ÇÜÉ=éìÄäáÅáJ
ëíáâØë=ëÜèáéí~êÉ=â~åØ=äØåØ=çêÖ~åÉí
É= ëÜíóéáí= âä~åÇÉëíáå= íØ= ihpeI= ëá
iáêá~I=i~àãØí~êá=á=iáêáëØI==_~ëÜâáãáI
oÉîçäìÅáçåáI= wØêá= á= ^íÇÜÉìíI= âìêë
åÖ~= îáíá= NVUO= iopegJimh= Öà~íØ=
ÖàáíÜØ=ÇÉâ~ÇØë=É=Äçíçá=çêÖ~åáå=wØêá
á= hçëçîØë= åØ= èáåÇê~= åìãê~= ÇÜÉ
ÇÜàÉíØê~=ãáàØ=ÉâòÉãéä~êØK=lêÖ~åÉ
íØ= íàÉê~= ÇÜÉ= ÄìäÉíáåÉ= íØ= ëÜìãí~
áëÜáå= ÉÇÜÉ= oêìÖ~= É= iáêáëØ= E^Ñêáã
wÜáíá~I= c~Çáä= s~í~I= c~Üêá= c~òäáìFI
jáå~íçêáI=m~ê~êçà~I=hìëÜíêáãá=á=äáêáëØI
fåÑçêã~íçêáI= †äáêáãá= ÇÜÉ= ÇÜàÉíØê~
íØ= íàÉêØK= kÇØêâ~èI= Öà~íØ= îáíÉîÉ
íÉíØÇÜàÉíØI= imoh= åÖêáíá= íÉíØ= ê~Çáç
äçâ~äÉ=åØ=ãØêÖ~íØKQ

kØ= iØîáòàÉå= hçãÄØí~êÉ= íØ
hçëçîØë= Öà~íØ= âØë~à= éÉêáìÇÜÉI
ëÜíóéá= âä~åÇÉëíáå= ÇÜÉ= ÄçíáãÉí= É
îÉ´~åí~=ì=ÄØåØ=ãàÉí=á=é~òØîÉåÇØJ
ëìÉëÜØã=éØê=éØêÜ~éàÉå=É=áÇÉîÉ=íØ

äáêáëØI= ÇÉã~ëâáãáå= É= éçäáíáâØë
ëÜíóéØëÉ=É=ëÜÑêóíØòìÉëÉ=íØ=êÉÖàáãáí
éìëÜíìÉë=åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ=áåÑçêãáJ
ãáå=çÄàÉâíáî= íØ=èóíÉí~êØîÉ=É=òÖàáJ
ãáå= âçãÄØí~ê= ëÜèáéí~êK
kØéØêãàÉí=íØ=ëÜíóéáí=íØ=ë~àI=iØîáòà~
hçãÄØí~êÉ=pÜèáéí~êÉ=á=ãÄêçåíÉ=É
âìäíáîçåíÉ îäÉê~í=É=íê~ÇáíØë=äìÑí~ê~J
âÉ=ëÜèáéí~êÉI=ÉÇìâçåíÉ=~íÇÜÉÇ~ëJ
ÜìêáåØI=ÑêóãØå=É=ë~âêáÑáÅØëI=íêáãØJ
êáåØ=É==îáêíóíÉ=íàÉê~=íØ=ä~êí~=åàÉêØòçJ
êÉ=É=âçãÄØí~êÉK

RK ^Ñêáã= wÜáíá~= ãØ= NVUQ= áëÜíÉ
~êêÉëíì~ê= ëá= éàÉëØí~ê= á= cêçåíá
k~Åáçå~äJ†äáêáãí~ê=Eck†FI=éØê=íÛì
ÇØåì~ê=åØ=ãçëÜØ= íØ=åàçãØI= =ãÉ
íÉíØ=îàÉí=ÄìêÖI=åÖ~=íØ=Åáä~í=á=ãÄ~àíá
â~íØêK

m~ë= â~íØê= îáíÉîÉ= ÄìêÖáãáI= ~á= ãØ
NVUU=âíÜÉÜÉí=åØ=hçëçîØI=í~ëÜãØ=á
Ñçêãì~ê= ëá= ÇêÉàíìÉë= éêçÑÉëáçåáëí
ÇÜÉ=êÉîçäìÅáçå~êK=jÉ=íØ=Ç~äØ=åÖ~
ÄìêÖì=á=ÖàÉíá=ëÜçâØí=É=íáà=åØ=âêóÉ=íØ
ÇÉíóêØëK= c~Üêá= c~òäáì= èØ= áëÜíÉ
ëÜìãØ=~âíáî=åØ=âØíØ=éÉêáìÇÜØ=îìêá
âçåí~âí=ãÉ=^ÑêáãáåI=åÖà~ëÜØã=ëá´
áëÜáå= äáÇÜìê= éØê= íØ= ãçë= ì= åÇ~êØ
âìêêØ=ÉÇÜÉ=ÜÉêçåàíØ=oÉñÜÉé=j~ä~à
É=kìÜá=_ÉêáëÜ~I=ãØ=NVUPK=oÉÖàáãá
É= âáëÜíÉ= ~êêÉëíì~ê= ^Ñêáãáå= åØ=
ëÜØêÄáãáå=É=ÇÉíóêìÉëÜØã=ìëÜí~ê~â
ÇÜÉ=Ñáää=é~ë=ÄìêÖìí=É=âíÜÉì=éØêëØêá
~íàÉI= éçê= ÇìâÉ= é~ëìê= é~ê~ëóëÜ
òÜîáääáãÉí=Çê~ã~íáâÉ=åØ=hçëçîØI=~á
~êê~íáëÉí=ÇÜÉ=â~äçå=åØ=âçåëéáê~Åáçå
íØ= íÜÉääØK= ^Ñêáãá= åØ= ÄìêÖ= áëÜíÉ= á
îÉíØÇáàëÜØã= ëÉ= é~ë= ãÄ~êáãáí= íØ
ÇØåáãáíI=åìâ=Çç= íÛá= âíÜÉÜÉà= àÉíØë
ëØ= èóíÉí~êáí= íØ= êØåÇçãíØ= ÇÜÉ
éìåØë=éØê=ãÄáàÉíÉëØI= éçê= Ñêçåíáí
íØ=Ü~éìêI= ëÉéëÉ=~íàÉ=Çç= íÛá=ÖàÉåíÉ
ëÜçâØí=É=îÉí=åØ=ääçÖçêÉí=É=íáàK=

SK dà~íØ=îáíÉîÉ=NVUUJNVUV=îÉéêáãJ
í~êØí=ãØ=íØ=Ç~ääì~ê=åØ=hçëçîØ=èØ
éê~âíáâáëÜí= É= ãçêØå= ÇêÉàíáãáå= É
imohJëØ= áëÜáåW= c~Çáä=s~í~I= ^Ñêáã
wÜáíá~I= c~Üêá= c~òäáìI= ^ÜãÉí
e~ñÜáìI=^äá=^àÉíáI=_ÉÇêá=pçâçäá=ÉíàK

c~Üêáì= ÇÜÉ= ^Ñêáãá= ì= ~åÖ~òÜì~å
ãÉ= íØêØ= â~é~ÅáíÉíáå= É= íóêÉ= éØê
òÖàÉêáãáå= É= ê~ÇÜØîÉ= íØ= iØîáòàÉë
ÇÜÉ= ÑçêÅáãáå= çêÖ~åáò~íáî= íØ= ë~àK
^í~=îÉéêçåáå=é~êÉëÜíìê=åØ=íÉêêÉåI
ÇìâÉ=Ñçêãì~ê=âØëÜáää~í=éçéìääçêØI
ëá= åØ= cÉêáò~àI= iáéà~åI= mçÇìàÉîØI
dàáä~åI=åØ=j~èÉÇçåá=É=j~ä= íØ=wá
ÉíàKR

c~Üêá= c~òäáìI= çëÉ= c~íãáêáI= ëá´= É
èì~åáå= ò~âçåáëÜíI= ëÜèìÜÉà= ãØ
ëÜìãØ= éØê= çêÖ~åáòáã= ÇÜÉ
îÉéêáãí~êáåØ= É= âáëÜíÉ= ëÜíêáêØ
ÉÇÜÉ= à~ëÜíØ= îÉåÇáíI= èØ= åÖ~
w~ÖêÉÄá= ÇÉêá= åØ= _ìâìêÉëÜíKS

c~Üêáì=åìâ=ëÜâêì~åíÉ=ëÜìãØI=ëá´
ÄØåíÉ=^ÑêáãáI=éçê=à~åØ=íØ=åàçÜìê~
íêá=éáâØé~ãàÉ=íØ=íáà=éØê=´äáêáãáå=É
hçëçîØëK=kØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ=òÜîáäJ

äáãÉí=ÇÉãçâê~íáòìÉëÉ=åØ=ê~àçåI=~á
é~ê~èáëíÉ= ëíê~íÉÖàáåØ= É= íáà= åØ= Çó
ëÜíóää~W= kÇØêâçãÄØí~êáòáãáå= É
´ØëÜíàÉë= ëÜèáéí~êÉ=ÇÜÉ= òÖàáÇÜàÉå
ÉîÉåíì~äÉ= íØ= ë~à= åØ= êêìÖØ=
é~èØëçêÉI= åØéØêãàÉí= íØ= åàØ=
êÉÑÉêÉåÇìãáI= åØ= íØ= Åáäáå= Çç= íØ
ÇÉâä~êçÜÉà= îìääåÉíá= á= ëÜèáéí~êØîÉ
éØê=íØ=àÉíì~ê=íØ=äáêØ=ÇÜÉ=íØ=é~î~êìêK
mçêI= åØ= ê~ëí= ëÉ=åìâ=Çç= íØ= ~êêáÜÉà
´äáêáãá= ãÉ= ãàÉíÉ= é~èØëçêÉI= ~á
âáëÜíÉ= éáâØé~ãàÉå= É= íêÉíØ= íØ
òÖàáÇÜàÉë=ëØ=åóàØëI=ãÉ=âêóÉåÖêáíàÉ
íØ=~êã~íçëìêKT

TK cìåÇá= á= îáíÉîÉ= íÉíØÇÜàÉíØ= É
âáëÜíÉ=~Å~êì~ê=ÖàÉåÇàÉåI=àç=îÉíØã
åØ=hçëçîØI=éçê=åØ=ÖàáíÜØ=ê~àçåáåK
h~ãéá= ëçÅá~äáëí= éç= ëÜÉãÄÉà= ëá
ÖìêØí=É=ÇçãáåçëK=kØ=âØíØ=éêçÅÉë
åØ=bîêçéØå=iáåÇçêÉI=Çáâì=åØéØêãàÉí
íØ= íêçåÇáíàÉîÉ= íØ= ÑìèáëÜãÉI= É= Çáâì
ãØ= èÉíØI= = ëÜíÉíÉí= áëÜJëçÅá~äáëíÉI= ëá
mçäçåá~I=†Éâçëääçî~âá~I=oìã~åá~I
eìåÖ~êá~I= oa= É= dàÉêã~åáëØ
ENVUVFI=_oppI==pÜèáéØêá~I=_ìääÖ~êá~
ENVVMF=ÉíàKI==éç=íê~åëÑçêãçÜÉëÜáå
ãÉ= ëÜéÉàíØëáI= ÇìâÉ= ÜìãÄìê=
é~êíáíØ= âçãìåáëíÉ= êçäáå= É= íóêÉ
ÜÉÖàÉãçå= ÇÜÉ= îÉíØ= ëáëíÉãáå
ãçåáëíK= m~íá= ÇÜÉ= åÖà~êàÉ= íØ= íàÉê~

ÜáëíçêáâÉ= èØ= åÇáâì~å= ÑìèáëÜØã
åØ= òÜîáääáãÉí= ÄçíØêçêÉ= íØ= ÑìåÇ
ÇÉâ~ÇØë= ëØ= åØåíØ= íØ= ëÜÉâìääáí= íØ
â~äì~êI= ëá= ëÜÉãÄà~= É= jìêáí= íØ
_ÉêäáåáíI= íØêÜÉèà~= É= íêìé~îÉ=
ëçîàÉíáâÉ= åÖ~= ^ÑÖ~åáëí~åá= ÇÜÉ= É
íêìé~îÉ= îáÉíå~ãÉòÉ= åÖ~
h~ãÄçñÜá~= ENVUVFI= Ä~ëÜâáãá= á
dàÉêã~åáëØ= ÉíàK= sÉíØã= åàØ= à~îØ
é~ë=êØåáÉë=ëØ=^Ñêáãáí=ÇÜÉ=c~ÜêáìíI
ãØ=V=åØåíçê=NVUV==ì=ëÜÉãÄ=ãìêá
á=_ÉêäáåáíK
o~àçåá= â~ê~âíÉêáòçÜÉà= åÖ~= äìÑí~
éØê= ´äáêáã= åÖ~= áÇÉçäçÖàá~=
âçãìåáëíÉ=ÇÜÉ=íçí~äáí~êáòãáI==éçê
éçéìàí=ãÉ= íØ= ÇêÉàí~í= É=ãçÜì~ê~
âçãÄØí~êÉI=éØêéàÉâàÉí=á=ÇêÉàíçåáå
ãØ= é~êØ= éØê= é~î~êØëáåØ=
âçãÄØí~êÉI=ëÜíÉíáå=å~Åáçå~ä=ÇÜÉ

ëçîê~åáíÉíáåK=
aáâí~íçêá= ëÉêÄI=jáäçëÜÉîáè=èØ=åØ
Ñ~âí= É= âáëÜíÉ= ëÜé~ääìê= äìÑíØå
Éâëé~åëáçåáëíÉI= á= ÇÜ~= ÉêØ= Ä~êçíá
ÖàáíÜØ=cÉÇÉê~íØë=àìÖçëää~îÉK=

EsáàçåF

N aêK=m~à~òáí=kìëÜáI=cÉåçãÉåçäçÖàá~=É
ÇÜìåØë=ìëÜí~ê~âÉJéçäáÅçêÉ=åØ=hçëçîØ
åØ=îáíÉí=NVUNJNVVOI=qáê~åØI=NVVS=ÑK=OUPI
OURK=`áíì~ê= ëáé~ë=aêK= p~ÄáäÉ=hÉ´ãÉòáJ
_~ëÜ~I=lêÖ~åáò~í~=ÇÜÉ=ÖêìéÉ=áäÉÖ~äÉ=åØ
hçëçîØ=NVUNJNVUVI=fåëíáíìíá=á=eáëíçêáëØI
mêáëÜíáåØI=OMMPI=ÑKQMK
O lêÖ~åáò~í~= j~êâëáëíÉJiÉåáåáëíÉ= É
hçëçîØëI= É= Åáä~= éç= îÉéêçåíÉ= NO= îàÉí
êêÉëÜíI=ÑáääáãáëÜí=ëá=dêìéá=oÉîçäìÅáçå~ê
á=hçëçîØëI=ãÄá=Ä~òØå=É=åàØ=çê~Öåáòáãá
íØ=êáI=ãÉ=ÇáëáéäáåØ=ÇÜÉ=âçåëéáê~Åáçå=íØ
êêÉéíØI= ãÉ= ê~ÇÜØí= É= òÖàÉêì~ê~=
ÖàáíÜ~åÇÉà= íêÉî~îÉ= ëÜèáéí~êÉ= íØ=
éìëÜíì~ê~=åÖ~=pÉêÄá~=É=gìÖçëää~îá~I=ãÉ
ëÜíóéáå= É= ë~à= âä~åÇÉëíáåI= ëáÇçãçë=ãÉ
łiáêá~Jå=É=ãáêØåàçÜìê=ÉíàK
P ^êâáîá=á=hçëçîØë
Q bãêìëÜ=uÜÉã~àäáI=iØîáòà~=mçéìääçêÉ
É= hçëçîØë= NVUOJOMMOI= OM= îàÉí=
îÉéêáãí~êáI=ëÜâìêí=OMMO
R łwØêá=á=hçëçîØëI=åêK=RI=ã~êë=NVVNI=ÑK=S
S mç=~íóK
T łwØêá=á=hçëçîØëI=åêK=RI=ã~êë=NVVNI=ÑK=S

kØ=PMJîàÉíçêáå=É=êØåáÉë=ëØ=^Ñêáã=wÜáíáëØ=ÇÜÉ=c~Üêá=c~òäáìí=EOF

Zhvillime të pas kryengritjes në
Kosovë dhe roli i Afrim Zhitisë e

Fahri Fazliut në LKSH
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PESHORJA
Është e
rëndë-

sishme të
jeni fleksibël,

por jo aq shumë sa të
mos merrni dot vendime

për asgjë.

AKREPI
Ju ndiheni

të fortë
emocionalisht,

edhe pse disa
njerëz mund të ndërhyjnë

në planet tuaja.

SHIGJETARI
Mund të
ndieni se

një
përgjegjësi e

madhe po pret për ju, por
mendja juaj është shumë
e trazuar për të përfituar

nga ajo.

BRICJAPI
Natyra
juaj e

ndjeshme
është 

tërheqëse. Kjo mund të
bëjë që sot të jeni të

mërzitur.

UJORI
Ndiheni
sikur po
ecni me

një tren të
shpejtë drejt suksesit, por
suksesi mund të arrihet
në mënyra të ndryshme.

PESHQIT
Mund të
ndiheni
si një 

kërmill që
del nga guaska e tij.

DASHI
Sjellja juaj

bujare
inspiron

dhe është e
mirëpritur nga të tjerët,
gjithashtu ka nga ata

njerëz që e konsiderojnë
sjelljen tuaj si arrogante.

DEMI
Ndërkohë
që ju po
shijoni

suksesin, do
të ndodhë diçka që do t'ju
bëjë të ndiheni keq rreth

kësaj.

BINJAKËT
Për ta
ruajtur
paqen
dhe 

harmoninë mund të
shtireni. Kujdes, se shtirja

juaj mund të zbulohet.

GAFORRJA
Detyra

juaj e re
në rrugën

e suksesit
mund të jetë një pilulë e

vështirë për t'u 
gëlltitur.

LUANI
Mungesa
e marrjes

së
vendimeve

mund t'ju plagosë. Ju jeni
person i përgjegjshëm.

VIRGJËRESHA
Ju mund
të ndiheni
sikur po
bëni të

gjithë punën në një projekt
apo marrëdhënie. Dhe nëse
e lini pas dore për një min-
utë, e gjitha do të fundoset.

Një avion është rrëzuar në një zonë të banuar
të Nju Xhersit, duke ua vënë flakën dy shtëpive.
Administrata Federale e Aviacionit Amerik dhe
Bordi i Sigurisë së Transportit Kombëtar në
ShBA janë duke hetuar përplasjen. Pamjet e

dala deri tani duken të tmerrshme. Ende nuk
dihet numri i saktë i viktimave, por dy shtëpitë
ishin bosh në kohën e aksidentit.

E rrallë

Avioni bbie nnë zzonë
të bbanuar, mmarrin
flakë sshtëpitë

Rrugë e gjatë, nxehtë i madh, para tyre ndodhet një pemë dhe ata
bashkë vendosin të ulen nën të. Pas një kohe gruaja çon kokën lart,
sheh dy zogj sqep me sqep dhe i thotë të shoqit:
- More burrë, çfarë po bëjnë ata zogj atje lart?
- Po puthen.
- Po pse nuk më puth edhe ti mua?
- Po kush dreqin hip atje lart!

Ekipet e zjarrit ecin përgjatë një kreshte të shkrumbuar si pasojë e
zjarrit në Los Anxhelos. /AP/

E jashtëzakonshme

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Vetem gjatë vikendit në ora
14:00

ABOMINABLE 3D
I Animuar/Aventurë/Komedi; 1 ore 32

min
Rolet: Chloe Bennet, Tenzing Norgay

Trainor, Albert Tsai, Eddie Izzard, Sarah
Paulson, Tsai Chin, Michelle Wong, etj.

Regjia: Jill Culton

Çdo ditë në ora 16:00  
TOY STORY 4 / 3D

I Animuar/Aventurë/Komedi; 1 orë 40
min

Rolet: Tom Hanks (Woody), Annie Potts (Bo
Peep), Tim Allen (Buzz Lightyear), Tony

Hale (Forky), Keegan-Michael Key (Ducky),
Jordan Peele (Bunny), Wallace Shawn

(Rex), John Ratzenberger (Hamm), Keanu
Reeves (Duke Caboom), etj.

Regjia: Josh Cooley

Çdo ditë në ora 18:00 dhe 20:00

MALEFICENT
MISTRESS OF EVIL

3D
Aventurë/Familjar/Fantazi; 1 orë 58 min

Rolet: Angelina Jolie, Elle Fanning, Chiwetel
Ejiofor, Sam Riley, Ed Skrein, Imelda

Staunton, Juno Temple, Michelle Pfeiffer, etj.
Regjia: Joachim Ronning 

Çdo ditë në ora 22:00

ZOMBIELAND
DOUBLE TAP

Aksion/Komedi/Horror; 1 orë 39 min

Rolet: Woody Harrelson, Jesse Eisenberg,
Emma Stone, Abigail Breslin, Rosario

Dawson, Zoey Deutch, Luke Wilson, etj.

Regjia: Ruben Fleischer

Programi i shfaqjes së filmave 
në Kino ABC

Për informata dhe rezervime të biletave thirrni FALAS: 0800 22
222 dhe boxoffice@kinoabc.info, www.kinoabc.info, fb: Kino ABC.

Tigri mme ddhëmbët pprej aari
Cara, një tigër gjashtëvjeçare, tashmë gëzon një
dhëmbë prej floriri, pas një operacioni të 
ndërlikuar që zgjati plot 80 minuta, në Gjermani.
Cara u konfiskua dhe u dërgua në një fermë në
Mugnano të Italisë në vitin 2013 dhe më pas u
transferua në stacionin e tigrave në 2015-n në
Gjermani. Një ekip ekspertësh ndërkombëtarë
përgatitën një kurorë ari për Caran dhe ajo iu
nënshtrua dy operacioneve të ndërlikuara për ta
shpëtuar kafshimin e saj dhe për t'i parandaluar
vuajtjet e mëtejshme, ndërsa përpiqej të hante.

FOTO E DITES
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Pasi kaluan tetë vjet bashkë,
Meg Ryan dhe John
Mellencamp i dhanë fund

fejesës së tyre. "Ajo kaloi mjaft dhe i
dha fund fejesës", ka treguar një
burim për "Us Weekly" për aktoren
57-vjeçare. "Ajo nuk ndien 

keqardhje", vazhdoi më tej burimi.
Meg kohët e fundit ka folur për
jetën e saj të dashurisë dhe jo
shumë kohë më parë ajo tha se po
shpresonte të martohej së shpejti.
Çifti fillimisht njoftoi fejesën në
nëntor të vitit 2018.

Këngëtarja e famshme Adele
po i nxjerr "si me grep"
sekretet e dobësimit të saj.

Ajo ka humbur mjaft peshë dhe
u tha se ajo është kthyer në një
adhuruese të Pilatesit, i cili e ka
ndihmuar shumë të heqë ca nga
kilogramët e tepërta. Por nuk

qenka vetëm kaq: pamja
mbresëlënëse e saj në festën e
datëlindjes së 33-të të reperit
Drake e cila u mbajt në studiot e
Goya në Hollywood, duket i
detyrohet dhe një diete të cilën e
ka ndarë edhe me ndjekësit e
vet.

Selena Gomezi bëri një fytyrë
qesharake kur u takua me
disa fansa jashtë një hoteli

në Nju Jork. Këngëtarja 27-
vjeçare ishte rrugës për një 
intervistë për të folur për këngët
e veta të reja. Selena foli për

albumin e saj të ri për të cilin u

deshën katër vjet. "Unë kam
punuar në album për katër vjet.
Nuk doja të lëshoja ndonjë gjë pa
e ndjerë, se ishte koha e duhur.
Kam mësuar shumë nga albumi i
fundit dhe atë kam dashur ta
shndërroj në diçka të mirë", ka
thënë ajo.

Selena GGomezi ppunoi
katër vvjet ppër aalbumin ee rri

Kylie si "lepurushe"

Kylie nuk njeh limite për
Halloweenin. Në çdo festë, mil-
iarderja 22-vjeçare shfaqet me

një look të ri. Të martën në mbrëmje

ylli i realiti shout është veshur si 
"lepurushe" e "Playboy"-it. Jenneri ka
postuar një video të shkurtër në
"Instastory" ku dukej tepër seksi.

Adele tregon sekretin 
e dietës që e dobësoi 

kaq shumë

Ndahen Megi 
dhe Johni
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Nga: NNasho JJORGAQI

Është për nderin tonë që në jetën
dhe në veprën e Karl Marksit
(Marx) të gjenden mendime e të
dhëna që lidhen me Shqipërinë e
botën shqiptare. Ato, ndonëse janë
anësore në shumanshmërinë e
trashëgimisë së tij, prapë duhen
njohur e studiuar.
Interesimin e Marksit për historinë
dhe për karakterin e popullit
shqiptar e ndeshim qysh herët. Në
vitet e rinisë, gjatë përpjekjeve që
bënte për formimin e tij shkencor,
ai do të studionte e konspektonte
historinë e disa vendeve, duke 
filluar nga historia e Francës e deri
te “Historia botërore” e Shloserit.
Rëndësi të veçantë për ne kanë
shënimet e nxjerra nga studimi i
historisë së Perandorisë Osmane.
Në to ai përmend shqiptarët dhe
flet me simpati e vërtetësi për ta.
“Midis kombeve të tjera, – shkruan
Marksi i ri, – po ndalemi para së
gjithash tek shqiptarët. Ky është një
popull trim malësor, i cili përbën
popullsinë autoktone të vendit që
shtrihet në shpatet e brigjeve të
Adriatikut; ai flet gjuhën e tij të
veçantë që bën pjesë në familjen e
madhe të gjuhëve indoeuropiane”.
Në historinë shqiptare vëmendjen
e Marksit e tërheqin në radhë të
parë epoka e luftërave të
Skënderbeut dhe personaliteti i tij.
Për të, vepra e Heroit tonë
Kombëtar i ka shërbyer 
objektivisht progresit të njerëzimit.
Duke e vlerësuar lart luftën 
antiosmane të popullit shqiptar, ai
e cilëson atë si “një goditje kundër
të vetmit shtet me të vërtetë
ushtarak të mesjetës, i cili i
kundërvihej zhvillimit historik që
po lindte dhe përparimit botëror”.
Qëllimi ynë në këtë artikull nuk
është hulumtimi e studimi tërësor i
trashëgimisë së Marksit, që lidhet
drejtpërdrejtë ose tërthor me
Shqipërinë dhe me historinë e
popullit shqiptar.
Është fjala për një album folklorik
të përgatitur nga vetë Marksi në
kohën e rinisë.
Albumi, siç do ta shohim më
poshtë, nuk u hartua me qëllim
botimi dhe mbeti në mes të
dorëshkrimeve të tjera. Për herë të
parë ai u botua më 1929 në Berlin
në serinë e veprave të plota të
Marksit dhe të Engelsit (Karl Marx,
Friedrich Engels, Gesamtansgube
– Mega – ), në vëllimin e parë: Karl
Marks, Vepra: Artikuj, sprova letrare
deri në mars 1843. Tekste. (Karl
Marx – Werke, Artikull Literarische
Versuche Bis März 1843. Text).
Albumi është një koleksion
këngësh popullore të popujve të
ndryshëm, të cilat Marksi i përm-
bledh enkas dhe ia dhuron më
1839 të fejuarës së tij Zheni
Vestfalen në Berlin. Në krye ai ka
këtë kushtim: “Këngë popullore
gjermane (në të gjitha të folmet),
spanjolle, greke, letone, estone,
shqiptare etj.) të mbledhura e të
kopjuara nga përmbledhje të
ndryshme për Zhenin tim të

shtrenjtë. K. Marks, Berlin 1839”.
Ky ishte albumi i dytë që Marksi i ri
i dhuronte Zhenit, pas koleksionit
të parë të shkruar me dorën e tij
nën titullin: “Një përmbledhje me
këngë e legjenda të vjetra gjer-
mane”.
Fillimisht ne njohëm nga albumi
vetëm kushtimin. Vëmendjen tonë
e tërhoqi fakti se aty përfshiheshin
edhe këngë popullore shqiptare.
Por më vonë, duke hulumtuar në
trashëgiminë e K. Marksit, ramë në
gjurmët e albumit dhe e gjetëm të
botuar në veprën e tij të plotë.
Njohja e drejtpërdrejtë me të, jo
vetëm zgjidhi përfundimisht
hamendjet tona, por na lejon ta
shqyrtojmë nga afër e ta gjykojmë
më saktë përmbledhjen, kriteret e
zgjedhjes, vendin që zë kënga pop-
ullore shqiptare në të.
Albumi përmban gjithsej 80 këngë
popullore, të ndara në 9 grupe:
këngë gjermane, këngë spanjolle,
këngë estoneze, këngë të vjetra
greke, këngë të reja greke, këngë
laplande, këngë letone, këngë ital-
iane dhe këngë finlandeze.
Kënga shqiptare është vendosur
më vete në grupin e gjashtë dhe,
megjithëse jepet përkatësia kom-
bëtare, ajo përfshihet si këngë në
greqishten e re. Një pikëpamje e
tillë ishte zotëruese në studimet
gjuhësore të kohës, pasi deri në

vitet ’60 të shekullit të kaluar, gjuha
shqipe vendosej në një grup gjuhë-
sor me greqishten e vjetër dhe
latinishten. Po pavarësisht nga kjo
hollësi formale në renditjen e
këngës, përmbledhësi është i
ndërgjegjshëm se ajo i takon folk-
lorit të popullit shqiptar.
Albumi përbëhet në radhë të parë
nga këngë popullore lirike, nga leg-
jenda, balada, këngë humoristike,
epigrafe. Aty gjejmë dhe disa këngë
nga poezia e kultivuar, që siç duket
kanë qenë dhe të popullarizuara, si
nga Safo e ndonjë tjetër. Kryesisht
mbizotëron motive i dashurisë.
Vetvetiu, kur lexon albumin, lindin
një varg pyetjesh e problemesh që
kanë të bëjnë me arsyet që e shtynë
Marksin të përgatisë këtë përm-
bledhje, me burimet që shfrytëzoi
dhe me kohën e tij.
Por para se t’u përgjigjemi këtyre
pyetjeve, le të njohim prirjet dhe
interesat e djaloshit gjenial në vitet
e rinisë së hershme. Siç kanë vërej-
tur biografët e tij, Marksi në këto
vite është marrë me krijimtari
letrare. Madje, sipas tyre, disa nga
idetë e filozofit të ardhshëm fillim-
isht u shfaqën nëpërmjet
imazheve poetike. Kështu,
Oulanemi, heroi i tragjedisë së tij
omonime, lindi duke u përftuar
nga një ide e rëndësishme, të cilën
autori më vonë do ta shprehë me

fjalët e filozofit “në çdo gjë abstrak-
te ka një gjë konkrete”.
Në vitet e para të rinisë, për një
kohë, Marksi u dha seriozisht pas
letërsisë. Shkroi vjersha e poema, u
mor dhe me prozë, nisi një tragjedi,
përgatiti dhe një vëllim poetik për
botim, të cilin ia kushtoi të atit
(1837). Por dashuria e tij për
letërsinë nuk zgjati shumë, ai u nda
shpejt prej saj. Për këtë ndikoi i ati,
po më shumë e kuptoi vetë, sepse,
siç i pohonte në një letër babait, ai
“nuk do të ishte kurrë një poet i
vërtetë” dhe “do të pushonte së
shkruari gjëra të tilla, gjë që deri më
sot nuk e kish bërë dot”.
Pas kësaj Marksi “gjithë forcën e
kritikës së tij e drejtoi kundër kri-
jimeve të muzës së vet”. Me sa
duket, prirjet krijuese të djaloshit
nuk kishin të bënin në thelb me
letërsinë artistike, por me disa sfera
më të gjera e më të thella. Dhe
vërtetë, Marksi në moshën 18-
vjeçare e la përfundimisht
letërsinë.
Por, në qoftë se nuk shkroi letërsi,
kjo nuk do të thotë se u shkëput
prej saj. Në një kuptim më të gjerë,
ai do të mbetet i lidhur me krijim-
tarinë artistike. Marksi do të bëhet
një krijues gjenial dhe sipas F.
Meringut, një nga stilistët më të
fortë të letërsisë gjermane.
Kalimi i interesave të Marksit nga

krijimtaria e tij origjinale në krijim-
tarinë popullore ndodhi pikërisht
në kohën kur ai vendosi të mos
merrej më me letërsi. Vjershat që
kish shkruar, i qenë kushtuar në
pjesën më të madhe dashurisë për
Zhenin. Por kur hoqi dorë për-
fundimisht prej muzës poetike, ai
kërkoi që dashurinë e tij ta shfaqte
përmes folklorit. Kështu, gjuha e
thjeshtë e poezisë së popullit u bë
gjuha me të cilën ai do t’i shprehte
Zhenit ndjenjat e veta të fuqishme.
Nga ana tjetër, kjo mënyrë e re u
përgjigjej dhe dëshirave e kërke-
save shpirtërore e intelektuale të
Zhenit, mbasi ajo ishte e dashuru-
ar pas këngës popullore.
Interesimi i Marksit për folklorin
ndodhte në klimën romantike, kur
idetë e këtij drejtimi përbënin një
nga prirjet kryesore të kohës.
Gjermania e këtyre viteve ishte
bërë atdheu i kësaj lëvizjeje
shoqërore e letrare. Që në shekullin
XVIII J.G. Herderi kishte mbrojtur
pikëpamjen sipas së cilës kultura
popullore vështrohej si pjesë e
rëndësishme e kulturës kom-
bëtare. Botimi prej tij i antologjisë
universale “Zëri i popujve në
këngë” (1778-79) kishte zgjuar
interesimin e njerëzve e sidomos të
intelektualëve për folklorin.
Në vitet ’30 të shekullit XIX, kur
shoqëria gjermane ishte para rev-

Kur Marksi i dhuronte një këngë 
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olucionit demokratiko-borgjez,
mjaft nga poetët e lidhën poezinë e
tyre me idetë romantike e me
frymën popullore, duke shkruar në
një gjuhë të thjeshtë e të
kuptueshme për masat. Vetë Gëtja
do të shkruante një varg poezish
me motive nga folklori oriental,
disa prej të cilave kanë motive të
popujve të Ballkanit.
Marksi e përjetoi atmosferën e
shëndoshë të romantizmit. Ai ishte
bashkëkohës i vëllezërve Shlegel,
teoricienëve të këtij drejtimi. Idetë
romantike të lirisë po i shërbenin
zgjimit kombëtar të popujve dhe
luftës së tyre për pavarësi. Dita-
ditës krijimtaria popullore po nji-
hej më mirë nga një varg botimesh.
Marksi i ri, që prirej shpirtërisht
nga dukuritë e reja, nuk mund të
qëndronte larg ideve e koncepteve
novatore të romantizmit. Ai do t’i
bënte për vete e do të ushqehej me
letërsinë burimore të popullit.
Sipas Engelsit “Marksi adhuronte
bukurinë e jashtëzakonshme të
poezisë së lashtë të popullit” dhe
që nga viti 1834 do të shpallte si
moto të vetën fjalët: “Lumturia
jonë do t’u përkasë milionave”.
Marksi me Zhenin, përveç ndjen-
jës së përbashkët, kishin dhe
mendime e koncepte të njëjta për
jetën dhe shoqërinë. Kjo dukej fare
qartë në adhurimin e thellë që

kishin për folklorin e përgjithësisht
për kulturën popullore. Zheni, nga
ana e saj, kishte lidhje me rrethet
letrare që udhëhiqnin lëvizjen e
romantizmit në Gjermani. Ajo
ishte shoqe me Betina Arnimin, e
njohur për korrespondencën me
Gëten dhe për idetë e krijimtarinë
romantike. L.M. Bretano dhe H.A.
Arnimi kishin botuar përmbled-
hjen tjetër folklorike “Briri magjik i
djalit”.
Marksi kishte miqësi me folk-
loristin gjerman Karl Frederik
Kopensin, i cili në këto vite merrej
me mitologjinë nordike dhe me
runet (këngë finlandeze).
Kështu, në atmosferën e frymës së
romantizmit të përhapur në
Gjermani, te Marksi dhe Zheni po
lindte shpirti herderian. Një shpirt
i tillë kishte të bënte jo vetëm me
adhurimin e folklorit dhe çdo gjëje
popullore, po dhe me koncepti-
min e drejtë të krijimtarisë orale.
Marksi do ta tregojë shpirtin
herderian me punën konkrete që
bën për hartimin e albumit folk-
lorik.
Duke ndjekur parimet e Herderit,
ai e vështron poezinë anonime si
pasqyrë të ndërgjegjes popullore,
si dëshmi të jetës së njerëzve të
thjeshtë dhe model të thjeshtësisë.
Nga ana tjetër, ai ka parasysh
kriteret e Herderit edhe në har-

timin dhe strukturën e albumit,
duke i ndarë këngët sipas popujve
dhe këngët gjermane sipas krahi-
nave.
Lëndën poetike që Marksi e përf-
shiu në këtë album, nuk e voli nga
burime origjinale, po nga botime
folklorike të kohës. Në këtë punë i
erdhi në ndihmë miku i tij, fok-
loristi K.F. Kopensi, qoftë me rune-
t e botuara, qoftë me të dhëna të
tjera të drejtëpërdrejta. Në zgjed-
hjen e koleksionit të poezive që do
t’i dërgonte Zhenit, Marksi nuk u
mbështet në përmbledhjet e njo-
hura folklorike. Ai shfrytëzoi në
radhë të parë botimet më pak të
njohura si ato të Hofmanit, Hipelit,
Bajronit, Agrumit, Shroterit e sido-
mos burime të kohëve më të reja si
“Fletoret” e Kreçmerit (1838-39).
Më shumë mori nga përmbledhja
e Eslahut, botuar në vitet 1834-36,
disa nga Xukalmalio. Një vend të
nderuar zuri Herderi, si ati i fok-
loristikës gjermane.
Sipas studimeve të bëra, vihet re se
një pjesë e këngëve nuk janë ruaj-
tur si në origjinal, po janë prekur
nga mbledhësit. Ndryshime do t’u
sjellë atyre dhe Marksi, qoftë duke
i ridhënë me fjalë të tjera, qoftë
duke ndryshuar radhët e strofave
ose duke zëvendësuar emrat me
emrin e tij e me atë të Zhenit.
Nuk duhet të harrojmë se përm-
bledhja nuk u përgatit me qëllim
botimi, po si një album që i drejto-
hej një të afërmi intim, siç ishte e
fejuara. Prej kësaj vjen dhe ajo liri
kriteresh që kanë vërejtur studiue-
sit, e cila është krejtësisht e
përligjur në rastin konkret. Në të
vërtetë vlerat e kësaj përmbledhje-
je folklorike nuk duhen parë në
këtë aspekt, po në aspekte të tjera,
kryesisht për njohjen e interesave
intelektuale dhe të botës
shpirtërore të Marksit të ri.
Kështu duhet vështruar dhe kënga
popullore shqiptare që gjendet në
album. Ajo mban titullin “Këngë
shqiptare” dhe është shoqëruar
me fjalët: “E bërë e njohur në
shënimet e Lord Bajronit te
“Shtegtimet e Çajld Haroldit”,
Shtegtimi 30-të”. Pra, menjëherë
duket qartë se nga është marrë.
Besojmë se kjo këngë nuk është
zgjedhur rastësisht nga Marksi por,
së pari, sepse i ka pëlqyer dhe, së
dyti, sepse është nxjerrë nga një
burim serioz i garantuar, siç është
poema e njohur e Bajronit.
S.S. Praueri në veprën e vet “Karl
Marksi dhe letërsia botërore” na
sjell një të dhënë me mjaft interes,
kur duke shqyrtuar nga afër albu-
min folklorik vë në dukje, ndërm-
jet të tjerash, se “në një nga
shënimet që i shoqëronin këto
poezi, Marksi i shkruante Zhenit se
ai ishte në këto vargje bashkë me
të, njësoj si vargjet e krijuara prej
tij, në një shoqëri poetike shumë të
nderuar”. “Një këngë me origjinë
shqiptare, – shpjegonte ai, – fig-
uronte në “Shtegtimet e Çajld
Haroldit”.”
Dihet se Bajroni në vjeshtën e vitit
1809 udhëtoi nëpër Shqipëri,
provoi mikpritjen e Ali Pashë

Tepelenës, njohu e çmoi shqip-
tarët dhe vendin e tyre të bukur.
Nën këto përshtypje lindi dhe
poema e Çajld Haroldit, të cilën fil-
loi ta shkruante që në Janinë. Një
këngë të tërë, të dytën ua kushtoi
Shqipërisë dhe shqiptarëve. Dihet,
gjithashtu, se gjatë udhëtimit poeti
mbajti shumë shënime, mblodhi
të dhëna të ndryshme, u shkroi
letra nënës e miqve. Në to ne gje-
jmë mendime e konsiderata sido-
mos për vlerat e kulturës popullore
shqiptare.
Veçanërisht në rastin tonë tërheq
vëmendjen fakti se në këtë udhë-
tim Bajroni mblodhi në Shqipëri
dhe në mjediset e arbëreshëve të
Greqisë edhe folklor shqiptar.
Sipas pohimit të poetit, marshi
luftarak “Tamburxhi! Tamburxhi!”,
që këndohet në poemë, zu fill “nga
këngë të ndryshme shqiptare” të
mbledhura prej tij. Përveç këtij
marshi, Bajroni mblodhi dhe botoi
në shënimet e këngës së dytë të
“Shtegtimeve të Çajld Haroldit”
edhe “dy këngë popullore
shqiptare”.
Në shënimet ai shkruan se “si
shembull të dialektit shqiptar ose
arnaut të ilirishtes po jep këtu dy
prej këngëve korale më popullore,
të cilat këndohen zakonisht në
valle nga burra e gra pa dallim …”.
Pastaj shton se “ato u kopjuan prej
një njeriu i cili e flet dhe e kupton
fare mirë këtë gjuhë dhe që është
vendës nga Athina”. Poeti e ka
fjalën për shqiptarët Vasil
Dangëllisi e Dervish Tahiri, të cilët
e shoqëruan për 20 muaj nëpër
Shqipëri, Greqi e Turqi dhe i dhanë
mundësi të njihet sa më shumë
me vlerat e kulturës popullore
shqiptare.
Marksi, që e pëlqente në mënyrë të
veçantë Bajronin, për frymën e
revoltës dhe pakënaqësinë ndaj
realitetit borgjez, jo vetëm e rilex-
onte poemën “Shtegtimet e Çajld
Haroldit”, po dhe diti të përfitonte
dhe nga vlera të tjera, siç ishin
shënimet e autorit që shoqëronin
veprën. Prej tyre Marksi mori dhe
këngën shqiptare. Ajo është nxjer-
rë nga “Vepra të përmbledhura” të
Lord Bajronit, përkthyer në gjer-
manisht nga Adolf Botger dhe
botuar në Lajpcig më 1839. Me sa
shihet, botimi është fare i freskët,
sepse po atë vit Marksi përgatit e i
dhuron Zhenit albumin e tij.
“Kënga shqiptare” i përgjigjet
frymës së përgjithshme të albumit,
qoftë për faktin se ajo është këngë
popullore e mirëfilltë, me karakter
të theksuar lirik. Nëpërmjet
monologut, poeti popullor tregon
dëshirat e zjarrta që i ka zgjuar
dashuria. Ajo është patetike, e fur-
ishme, pak liçencioze, po realiste, e
natyrës rustike dhe ndofta për këto
arsye dhe për sinqeritetin e çiltër i
ka pëlqyer dhe djaloshit nga Triri.
“Kënga shqiptare” u botua nga
Bajroni në origjinal, ashtu siç u
dëgjua dhe u përkthye në anglisht
prej tij. Por, siç dihet, varianti origji-
nal paraqet vështirësi kuptimi,
prandaj dhe kemi disa variante
transkriptimi.

PO JJAPIM VVARIANTIN EE BBOTUAR
NË RREVISTËN ““ALBANIA” TTË FF.
KONICËS, QQË NNA DDUKET PPAKA

SHUMË MMË II QQARTË:

Në sevda tënde u llavosa (plagosa)
/ Vetëmë u përvëlofsha /Ah,
vashëzë më përvëlove / Se më rend
(zemrën) më llavose. / U (unë) të
thashë, rrobe s’dua, / Siti (sytë) e
vetullat e tua./ Rrobat stin orji (në
djall të venë), s’i dua./ Kurmthin
(trupin) vetë dua. /Kurmthin dua
çë vëlon.
Rrobet zjarrmi t’i djeg./U (unë) t’a-
gapiva (dashurova), vashëzë,/Ë me
zemërën të haptë/Ë t’i m’u bëre e
pabesë/Si një dhëndro të lartë.
“Kënga shqiptare” në gjermanisht,
e rikthyer fjalë për fjalë në gjuhën
shqipe paraqitet kësisoj:
Jam plagosur nga dashuria jote,
dhe doja të plagosesha./Ti më bëre
krej për vete, o vajzë në zemër më
godite!/Të kam thënë se pajë tjetër
s’dua,/Përveç syve dhe qerpikëve të
tua!/Pajën e dëshiruar nuk ta
kërkoj/ Dëshiroj vetëm syt’ e
tu,/Më jep hirin e bukurisë
sate/Dhe dorëzoja atë pastaj
flakëve!/Të kam dashur, o vajzë me
shpirt t’pafajshëm,/Por ti më thave
e më bëre dru./Po të vija dorën në
gjoksin tënd, ç’do të fitoje?/E tërho-
qa dorën, po flaka vazhdon të më
djegë!
Siç shihet, varianti i ri në shqip i
“Këngës shqiptare” jepet prej përk-
thimit nga origjinali në anglisht
dhe nga anglishtja në gjermanisht.
Ajo rikthehet kështu në gjuhën
amtare nëpërmjet dy gjuhëve të
huaja. Nga krahasimi i bërë ne mes
origjinalit dhe përkthimit gjerman-
isht mund të vërejmë se në tërësi
nuk ka ndryshime thelbësore.
Është ruajtur brendia, mendimi
poetik i këngës, figurat më të
rëndësishme.
Megjithatë, kënga e rikënduar në
anglisht nga një poet i madh si
Bajroni dhe e përkthyer pastaj në
gjermanisht ka ndryshuar, duke
fituar vlera të reja shprehëse. Nga
një anë, është bërë më i qartë
mendimi e figurat kanë dalë më në
reliev dhe, nga ana tjetër, këngës i
janë shkurtuar dy vargje.
Sipas një shënimi të Bajronit, dy
distikët e fundit, meqë janë në
masë të ndryshme, duhet t’i
përkasin një balade tjetër, po në
“Këngën shqiptare” të përkthyer
nuk ndihet ndryshimi i distikëve të
tjerë me dy distikët e fundit. Kjo
vjen ngase kënga ka një hero lirik të
përbashkët, se fjalët e saj, si në
rastin e parë dhe në të dytin i drej-
tohen vajzës nga djali i dashuruar.
Ndryshimet e tjera kanë të bëjnë
me disa figura fjalësh, si, në vend të
vetullave është vënë qerpikë, në
vend të kurmit është hiri i bukurisë
e ndonjë tjetër.
Po kështu, vargjet me rimë të origji-
nalit, janë dhënë në gjuhë të huaj
me vargje të bardhë. Megjithatë,
pavarësisht nga këto ndryshime,
“Kënga shqiptare” është ridhënë
me bukurinë dhe thjeshtësinë e
vet, ajo jep qartë momentin
psikologjik dhe frymën lirike të
origjinalit. S’ka dyshim se janë këto
vlera që tërhoqën vëmendjen e
Marksit të ri dhe e bënë “Këngën
shqiptare” të jetë një nga këngët
popullore të parapëlqyera prej tij. 

/Dita/

shqiptare të dashurës së tij
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PRISHTINË, 330 TETOR -Tri skuadrat
e IPKO Superligës së Kosovës në
futboll, Prishtina, Drita dhe
Drenica, janë dënuar nga
Komisioni Disiplinor me nga 1
000 euro. Skuadra kryeqytetase

është dënuar për lëshimet që ka
bërë në organizimin e ndeshjes
Prishtina - Drita, e cila është
zhvilluar në stadiumin "Fadil
Vokrri". Gjatë kësaj ndeshje janë
hedhur mjete në fushë. Për

ndeshjen e zhvilluar në krye-
qytetet është dënuar edhe Drita
si pasojë e sjelljes jo të duhur të
shikuesve të saj të cilët kanë
hedhur në fushë mjete
piroteknike. Ndërsa skuadra

kuqezi e Drenicës është dënuar
për shkak të sjelljeve të tifozëve
të tyre në ndeshjen ndaj
Feronikelit. Tifozët e Drenicës
në kor kanë bërë ofendime ndaj
skuadrës mysafire.

Prishtina, DDrita ddhe DDrenica ddënohen mme nnga 11 0000 eeuro 

"Epoka ee rre"  

PRISHTINË, 330 TETOR - Tetë gjim-
naste dhe pesë gjimnastë e kanë
prezantuar Kosovën në garat që
janë mbajtur ditë më parë në
Maribor të Sllovenisë. Një nga tre
trajnerët e reprezentacionit të
Kosovës, Shkumbin Maqastena, e
ka vlerësuar pjesëmarrjen në këtë
garë si pozitive për sportin e gjim-
nastikës, i cili është duke bërë
hapat e parë në Evropë. "13
sportistët e Kosovës kanë bërë një
paraqitje të mirë në Slloveni.

Fituam përvojë të re dhe bisedu-
am me zyrtarë të shteteve të
ndryshme për bashkëpunim në
fushën e gjimnastikës", ka thënë
Maqastena. Trajneri në fjalë ka
konfirmuar se Kosova ka marrë
përkrahje nga Sllovenia dhe
Kroacia për të marrë pjesë në
kampet e përbashkëta stërvitore. 
Trajneri Maqastena ka bërë me
dije se të gjithë ata që janë të përf-
shirë në sportin e gjimnastikës në
Kosovë janë duke dhënë maksi-
mumin që ky sport të zhvillohet
dhe Kosova të përfaqësohet den-
jësisht në garat ndërkombëtare.

"Ne jemi në fillim dhe po përpiqe-
mi shumë ta ngrehim vlerën e
këtij sporti artistik në mënyrë që
shtetin tonë ta forcojmë me vlera
produktive. E falënderoj
Federatën e Gjimnastikës së
Kosovës e cila mbështeti këtë pro-
jekt si dhe të gjithë ata që ndih-
muan garën, prindërit dhe
dashamirët e sportit", ka shtuar
Maqastena.

Rezultatet në këtë garë nuk janë
pritur për shkak se Kosovës i
mungon përvoja në gara të tilla.
Kryetari i Federatës së
Gjimnastikës së Kosovës, Besim
Halilaj, ishte shprehur mjaft i lum-
tur se gjimnastët e Kosovës do ta
kenë rastin të marrin pjesë në
garat ndërkombëtare, por kishte
paralajmëruar se nuk janë prit-
shmëritë e mëdha për rezultate.

"Pjesëmarrja në këtë garë është
diçka pozitive për gjimnastikën e
Kosovës, pasi Federata e
Gjimnastikës më në fund ka arrit-
ur ta mobilizojë një ekip solid për
të marrë pjesë në aktivitetet
ndërkombëtare. Ne nuk presim
rezultate shumë të larta për shkak
se kemi filluar vonë të mobilizo-
hemi", ka thënë Halilaj.
Gjimnastët e Përfaqësueses së
Kosovës, të udhëhequr nga trajn-
erët Sherife Aliqkaj-Qerimi,
Shkumbin Maqastena dhe zyrtari
i kësaj Federate e trajneri Bujar
Zatriqi, që e përfaqësuan Kosovën
në Maribor të Sllovenisë janë:
Bora Hoti, Vilëza  Zeqiri, Valëza
Rama, Altina Krasniqi, Regjina
Shala, Elena Mangjolli, Diella
Latifaj, Viera Gërguri, Elion Vitia,
Elvis Çitaku, Ermal Hyseni, Dite
Behluli dhe Alfredo Vincenzo.

PRISHTINË, 330 TETOR - Mabetex
Prishtina të enjten do të përballet
me skuadrën e njohur turke
Beshiktash në kuadër të grupeve
në FIBA EuroCup Women. Ky
është takimi i tretë në grupe për
këto dy skuadra, që kanë pësuar
humbje në dy ndeshjet e para.

Kjo është hera e parë që një
skuadër nga Kosova po luan në
këtë nivel garash dhe vashat
prishtinase kanë nevojë për
përkrahje nga tifozët. Hyrja
është falas për këtë sfidë dhe
tifozët do të kenë mundësi të
shohin një ndeshje të bukur

ndërmjet kampionit të Kosovës
dhe skuadrës së njohur turke.
Synimi i Mabetex Prishtinës
është që të fitojë përvojë në këtë
garë shumë të rëndësishme
evropiane, derisa ndodhet në
një grup shumë të vështirë, që
ka buxhet shumë më të madh

dhe përvojë më të madhe
ndërkombëtare. Pjesë e këtij
grupi janë Sparta&k M.R.
Vidnoje dhe MBA Moscow, që
do të përballen ndërmjet tyre.
Ndeshja Mabetex Prishtina -
Beshiktash do të zhvillohet të
enjten nga ora 20:00.

Maqastena: Paraqitje e mirë 
e gjimnastëve në Slloveni

Veton ZZYMBERI 

PRISHTINË, 330 TETOR - Trajneri nga
Mali i Zi, Dejan Vukiqeviq, është
larguar edhe zyrtarisht nga
skuadra e Feronikelit. Ndërprerja
e bashkëpunimit me skuadrën e
"Niklit" ishte pritur që disa javë,
por vendimtare duket se ka qenë

humbja ndaj Drenicës në
Skenderaj (1-0). Vukiqeviqi është
përshëndetur të mërkurën para-
dite me lojtarët e skuadrës së
Feronikelit, kurse stërvitjen e ka
drejtuar ndihmëstrajneri Ramiz
Dervishi. Të mërkurën pasdite
edhe skuadra nga Drenasi nëpër-
mjet një postimi në faqen zyrtare
të klubit njoftoi për largimin e

Vukiqeviqit. "Pas një bisede të tra-
jnerit Dejan Vukiqeviq dhe presi-
dentit të klubit, Naser Ramaj, që të

dy janë pajtuar të ndërpritet
bashkëpunimi, që do të thotë se
Vukiqeviqi nuk do të jetë më trajn-
er i FC Feronikelit. Është e duk-
shme që klubi po kalon në një fazë
jo të mirë dhe se ndryshimet ishin
të nevojshme, prandaj edhe erdhi
deri te kjo ndërprerje e
bashkëpunimit", thuhet në njof-
timin e "Niklit". 
Klubi kampion e falënderoi tra-
jnerin Dejan Vukiqeviq për punën
dhe profesionalizmin e treguar
deri në ditën e tij të fundit si trajn-
er i klubit, derisa bëri me dije se
me kohë do të bëhet i ditur
pasardhësi i trajnerit malazez.

Vukiqeviqi tre muaj me parë ishte
emëruar trajner i skuadrës së
Feronikelit, derisa ishte edhe më i
paguari në futbollin e Kosovës me
8 000 euro në muaj. Gazeta nga
burime brenda Klubit të
Feronikelit ka mësuar se pasard-
hës i teknikut malazez pritet të jetë
ish-përzgjedhësi i Përfaqësueses
së Kosovës, Albert Bunjaki, por në
opsion, ashtu sikurse edhe herëve
të tjera, është Bylbyl Sokoli.
Skuadra nga Drenasi ndeshjen e
radhës e zhvillon ndaj Ballkanit
nga Suhareka, kurse aktualisht
pozicionohet e gjashta në
Superligë.

Vukiqeviqi largohet nga ‘Nikli’, 
zëvendësues Bunjaki ose Sokoli

Mabetex Prishtina, synime të mëdha ndaj Beshiktashit 

"13 sportistët e Kosovës kanë bërë një paraqitje të
mirë në Slloveni. Fituam përvojë të re dhe 
biseduam me zyrtarë të shteteve të ndryshme për
bashkëpunim në fushën e gjimnastikës", ka thënë
Shkumbin Maqastena, trajner i gjimnastikës

Trajneri Dejan Vukiqeviq pas tre muajsh është
larguar nga skuadra e Feronikelit pasi nuk arriti
rezultatet e pritura në dymbëdhjetë xhirot e para. Në
opsion për të zëvendësuar atë janë Albert Bunjaki
dhe Bylbyl Sokoli
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CYRIH, 330 TETOR - Federata e
Futbollit e Zvicrës ka lëshuar
një deklaratë lidhur me
rastin e Granit Xhakës. E
ardhmja e mesfushorit tek
Arsenali mbetet e paqartë që
prej zënkës që pati me
tifozët në fundjavë.

Futbollisti shqiptar i shau
tifozët e "topçinjve" në
"Emirates Stadium" pasi ata
i fishkëllyen me rastin e
zëvendësimit në ndeshjen
kundër Crystal Palaces.
Ndërkohë që trajneri Unai
Emery ka dhënë disa

deklarata në lidhje me situ-
atën, nuk ka munguar edhe
një deklaratë nga federata e
vendit të cilin e përfaqëson
futbollisti. "Jemi në kontakt
me Granitin. Ne i vlerësojmë
cilësitë e tij dhe rëndësinë
që e shfaq për ekipin tonë

përfaqësues. Si rezultat i
kësaj, pozita e tij nuk do të
ndryshojë", thuhet në njof-
tim, citon "The Mirror". Në
ndërkohë, trajneri i Arsenalit
nuk e ka sqaruar nëse do t'i
merret 27-vjeçarit shiriti i
kapitenit.

Federata ee FFutbollit ttë ZZvicrës mmbështet XXhakën 

Mourinho, afër rikthimit në 
Premierë Ligë
Trajneri Jose Mourinho mund të rikthehet në Premierë Ligë.
Ky është lajmi i bujshëm që ka nisur të përsëritet shpesh në
mediet angleze dhe jo vetëm. Së fundmi, në emisionin e
njohur "El Chiringuito", një prej gazetarëve deklaroi se po e
mendon seriozisht një rikthim në Premierë Ligë,
konkretisht për ta marrë drejtimin e Arsenalit. Sipas 
gazetarit Diego Plaza, Mourinho e sheh me sy të mirë një
rikthim në Angli dhe do t'i pëlqente ta merrte drejtimin e
Arsenalit, që do të bëhej klubi i tretë i ndryshëm që 
drejtohej në ishull nga luzitani. Stoli i Emeryt po lëkundet
tashmë, ndoshta Mourinho mund të rikthehet në aksion.

Hazard: Kam ardhur në Real për
Ligë të Kampionëve
Eden Hazard iu bashkua Real Madridit nga Chelsea verën e
kaluar për një tarifë që u raportua të jetë prej 100 milionë
eurove. Belgu ka fituar dy tituj në Premierë Ligë dhe dy trofe
të Evropa Ligës gjatë kohës së tij në Londër, por i ka
munguar medalja si një fitues i Ligës së Kampionëve.
"Ashtu siç e kam thënë në ditën time të parë, për mua Liga
e Kampionëve është e rëndësishme. Në Londër unë kam
arritur vetëm në gjysmëfinale. Chelsea ka fituar të vetmin
trofe në Ligë të Kampionëve një vit para se t'i bashkohem
asaj", ka thënë Hazardi. "Këtu e kanë fituar shumë herë
gjatë viteve të mëparshme dhe është vështirë për të fituar
këtë çdo sezon sepse janë shumë skuadra të përfshira, por
unë kam ardhur këtu për ta fituar këtë sepse është e 
rëndësishme për të gjithë dhe kështu është edhe për mua",
ka shtuar Hazardi. 

Duranti planifikon të pensionohet në
Evropë 
Kevin Durant, ylli i NBA-së, aktualisht pjesë e skuadrës së
Brooklyn Netsit, në një intervistë për "Bleacher Report" ka
deklaruar se dëshiron që sezonin e fundit të karrierës së tij
të luajë në Evropë. Më saktë, ai  dëshiron të luajë në
Euroleague, duke treguar edhe skuadrën e vet të preferuar,
Barcelonën.

Reali heq dorë nga transferimi i
Pogbas 
Presidenti i Real Madridit, Florentino Perez, nuk 
dëshiron t'i vazhdojë bisedimet me Manchester Unitedin për
mesfushorin Paul Pogba. Pavarësisht që Pogba kërkohet nga
Zinedine Zidane, Perezi ka refuzuar të paguajë një shumë të
madhe parash për futbollistin francez. Unitedi nuk dëshiron ta
shesë lojtarin nëse nuk paguhet prej 170 deri në 200 milionë
euro, vlerë e cila është shumë e lartë për gjigantin spanjoll.

Guardiola: Xavi do të bëhet
trajner i Barçës 
Trajneri i Manchester Cityt, Pep Guardiola, beson se legjen-
da katalunase do të bëhet në të ardhmen trajner i
Barcelonës. Xavi është i lidhur me stolin e klubit blaugranas
në vend të Ernesto Valverde edhe pse për momentin është
trajner i Al Saddit. "Xavi ishte trajner kur luante, sytë e tij
shkëlqenin kur shikonte futboll. Do të bëhet trajner i sigurt.
Janë lojtarë që kanë luajtur mirë dhe mund të thuash se
asnjëherë nuk do të bëhen trajnerë, por ai nuk i përket
kësaj çështje. Së shpejti ose më vonë do të arrijë në
Barcelonë", ka thënë Guardiola.

SHKURT 

MEPPEN, 330 TETOR - Valdet Rama
është rikthyer në Gjermani dhe e
ka rinisur aventurën e re në
mënyrën e duhur pas atij largimi
nga Kukësi, duke përshëndetur
rrjetën dhe duke bërë detyrën që
di më mirë, të shënojë gola në
portën kundërshtare. Ndërkohë
në Gjermani i janë kthyer pak të
kaluarës së Valdet Ramës.
Pikërisht njeriut që u largua nga
Kosova bashkë me familjen, për
shkak të luftës, duke shkuar në
Gjermani. Sulmuesi që luan me
Meppen do të përballet këtë javë
ndaj BSV Rehdenit, atje ku do të
takohet me trajnerin Heiner
Backhaus. Një person shumë i
veçantë në jetën e Ramës, pasi do
të ishte Backhaus që do t'i jepte
ndihmën e parë në futboll. "I
jepte shumë gojës. Gjithashtu,
më sfidoi të luaja më të, duke më
thënë: 'Ti je futbollist profesion-
ist? Luaj me mua. U lodha shumë
me të, ishte edhe shkurtabiq. Tani
ne jemi shumë miq dhe Rama më
uron i pari datëlindjen'", ka
thënë trajneri Backhaus.
Ndërkohë cilësitë e

"shkurtabiqit" nuk kanë kaluar
pa u vënë re edhe nga një mik i
teknikut gjerman. "Çfarë po
bëhet me këtë djalin, qenka super

lojtar?" Tashmë Rama do të për-
ballet me të kaluarën e vet, për
t'iu kujtuar gjithçka që nga koha
kur e nisi karrierën.

Rama, djali i luftës në futboll

LOS ANGELES, 330 TETOR - Los
Angeles Lakersi e ka tashmë
thjesht një kujtim të hidhur me
humbjen në ndeshjen e parë të
sezonit të rregullt ndaj Los
Angeles Clippersit. Të udhëhequr
nga dyshja James-Davis, kalifor-
nianët morën fitoren e tretë rad-
hazi përballë Memphis
Grizzliesit, që mundën të rezis-
tonin vetëm në pjesën e parë, për
t'u dorëzuar më pas pa kushte për
rezultatin përfundimtar 120-91. I
papërmbajtshëm Andhtony
Davis me 40 pikë dhe 20
"rebounde", ndërsa "Mbreti"
James u kënaq me vetëm 23 pikë
dhe 8 asistime. Në radhët e
skuadrës nga Tennessee shënuesi
më i mirë rezultoi Morant me 16
pikë. 16 herë kampionët e NBA-s
renditen të tretët në Perëndim me
3 fitore dhe 1 humbje, ndërsa me
Grizliesin ndodh e kundërta, pasi
kanë koleksionuar 1 fitore dhe 3
humbje. Vjen humbja e parë
sezonale për Denver Nuggetsin
pas tri sukseseve radhazi. Ua
shkaktoi Dallas Mavericksi me
rezultatin 106-109, duke nxjerrë

në pah problemet që ishin
shënuar edhe më parë, por që
fitoren e fillimsezonit i kishin
fshehur. Skuadra nga Colorado
dominon sa iu përket pikëve të
shënuara nga 5-shja titullare
(84/50), por disfata është neto kur
bëhet fjalë për pikët e lojtarëve të
stolit. Kjo dallohet qartë edhe te
statistikat, ku 4 pikëshënuesit më

të mirë të sfidës janë të Denverit,
me më të mirin Millsap me 23
pikë. Atlanta Hawksit nuk i
mjaftoi Jonh Collinsi, që rezultoi
më i miri mbi parket me 30 pikë,
pasi u mposht 112-97 nga Miami
Heat. Për skuadrën nga Florida
spikati Tylor Herro me 29 pikë,
ndërsa Goran Dragiq shtoi edhe
21 pikë të tjera. 

Lakersat triumfojnë ndaj
Memphisit, Denveri pëson
humbjen e parë 
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P R I S H T I N Ë

V.I.P. "NESA" shpall të pavlefshme 
certifikatën e biznesit me nrb. 70883996

Kadir Bajra shpall te pavlefshme dëftesat e
kl l - Vlll shf "Leke Dukagjini" Prizren 

Lule Qenaj shpall te pavlefshme diplomën
shmlt "11 Marsi" Prizren

Bekim Bytyqi shpall te pavlefshme dëftesat e
kl l - Vlll shf "Ibrahim Fehmiu" Arbane

Kadri Durco shpall te pavlefshme diplomën
shmlt "11 Marsi" Prizren

Rrezarta Bobaj shpall te pavlefshme dëfte-
sat e kl l - lX shf "Dy Dëshmorët " Korishe

Selatin Krasniqi shpall te pavlefshme
diplomën shmlt "11 Marsi" Prizren

Naim Memaj shpall te pavlefshme dëftesat
e kl l - Vlll shf "Naim Frasheri" Vlashnje

Ardian Kastrati shpall të pavlefshme
Vendimin Origjinal të Nostrifikimit të
Doktoraturës të lëshuar nga Ministria e Arsimit
Shkencës dhe Teknologjisë.

Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përku-
jdesje ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë
banuesi si: ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

Lëshoj banesë me qira, banesa është ndër-
tim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, 
një qift apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informa-
ta më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për infor-
mata më të hollësishme na kontaktoni në
numrin e tel: viber +37744162783 dhe
049/900-994.

Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për infor-
mata më të hollësishme na kontaktoni në
numrin e telefonit: 044-162-783.

Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy
muaj), çmimi sipas marrëveshjes. Për 
informata në tel. 044/171-328.

Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej:
60 m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon
dhe kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi:
300 €uro. Banesa lëshohet për afate të
gjata dhe të shkurtra. Informata në tel:
049\44-888-801 (viber)

Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3
dhoma, dy banjo, 2 garazha si dhe shpajz.
Për info mund të na kontaktoni në këtë
nume të tel: 049-440-466.

Lëshoj banesën një dhomshe me qira ,
ne lagjen Dardania afër Postës Kryesore
(posta e Madhe) Kroi i Bardhe, banesa
është e mobiluar tërësisht.  Për informata
lajmërohuni në tel: 044/558-894 Prishtinë.

Lëshoj me qira banesën e mobiluar te
salloni i mobileve "ALBED" në Fushë
Kosovë. Banesa i ka 65 metra katrorë dhe
është e gatshme për banim. Më shumë
informata në: 044/706-079.

Lëshoj banesën me qira në lagjen
"Ulpiana" në Prishtinë, afër AAK-së. Banesa
është e mobiluar komplet. Për informata
mund të na kontaktoni në këtë numër të
telefonit: 044-162-783, si dhe në të njëjtin
numër në viber. 

Kërkojmë 4 bashkëbanuese, studente,
banesa gjendet te Parku i qytetit, kati i I-rë,
ka 3 dhoma, banjo , ballkon, çmimi për per-
son është 50 euro plus shpenzimet .   Për
info: 045/699-221.

Lëshohet me qira banesa në lagjen
Bregu i Diellit te furra Qërimi 2. Banesa
është në katin e tretë, ka sallon dhe kuzhinë
si dhe dy dhoma të fjetjes. Numri i tele-
fonit: 044 332 640. 

Lëshohet banesa me qira në Prishtinë
në lagjen "Ulpiana", afër AAK-së. Për infor-
mata lajmërohuni në tel: 044/162-783

Lëshoj banesë me qira në Ulpianë, tek
Fontana në: E 30-3A, nr.27, kati -IV-. Çmimi
sipas marrëveshjes në info: 044-132-368.

Kërkoj dy bashkëbanuese, mundësisht
të cilat janë duke punuar. Banesa gjendet
në qendër të qytetit në Prishtinë përball
Prokurorisë së shtetit (ish-ndërtesa e 
OSBE-së, ose ish-ndërtesa e Bankës së
Lubjanës), rruga "Hajdar Dushi", afër
shtabit kryesor të Policisë së Kosovës.
Banesën mund ta shiheni çdo ditë. Numri i
telefonit: 049/402-518.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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